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Nově v rozšířené podobě 40 stran. Více sportu, kultury a zábavy.
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3EDITORIAL

Vážení spoluobčané, 

je tady duben, s ním proměnlivé aprílové počasí 
a pravidelná měsíční dávka čtení v podobě 
městských novin. V minulých týdnech se název 
našeho města často skloňoval v souvislosti 
s novou vyhláškou. Nárůst počtu stížností 
občanů a zásahů městské policie u případů 
narušování veřejného pořádku se stále zvyšo-
val, až jsme byli okolnostmi doslova dovedeni 
k zajištění tohoto nástroje. Vyhláška jasně 
stanoví, jak se bránit excesům, které vedou na-
příklad až k tomu, že se maminka s dětmi bojí 
projít okolo obchodu kvůli agresivním osobám. 
Vždy jsem byl pro praktická řešení, bez ohledu 
na politikaření. Proto mě velmi překvapilo, jak 
na tento způsob regulace chování těchto osob 
kriticky a nekonstruktivně zareagovali někteří 
bývalí členové vedení města, a to i přesto, 
že Frýdek-Místek má skutečně propracova-
nou sociální péči, záchytnou síť pomoci pro 
každého, kdo o ni stojí. Důkazem smysluplnosti 
vyhlášky je také fakt, že se na Frýdek-Místek 
pro inspiraci obrátila řada měst. Jedním z nich 
je Bohumín, který naši vyhlášku přebírá. 
Jsem ale rád, že na stole nemáme jen negativní 
záležitosti s nutností hledání nápravy. Největší 
část energie stále věnujeme zlepšování a 
zvelebování města po všech stránkách, tedy 
pozitivům, pozitivním zprávám, výsledkům a 
pozitivní práci. Konkrétně zmíním například 
dohodu s krajem, která zajistí záchranu 
poškozeného bazénu „Horničáku“, kterému 
hrozilo zavření. Dále setkání s domovníky 
městských bytových domů, s nimiž jsme 
probrali uskutečněné investice a plány na 
další opravy a zvyšování úrovně domů. Jak již 
bylo napsáno v minulém čísle, připravujeme 
dostupné bydlení, bytový fond se rozšíří o byty 
v bývalém hotelu Centrum. A do třetice, jako 
třešničku na dortu, zmíním zahájení přípravy 
území na výstavbu volnočasového areálu 
v ulici 28. října na Riviéře, který nabídne aktivní 
trávení volného času rodinám z celého města 
i okolí. 
Věřím, že společně s novými kolegy v koalici, 
kteří posílili vedení města, nás čeká práce na 
mnoha dalších zajímavých projektech a řada 
pozitivních zpráv pro občany. 

Přeji Vám příjemné jarní dny. Myslete na 
sebe, odpočívejte a nabírejte energii z jarních 
paprsků…

Váš primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M)
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Město vede většinová koalice
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zastupitelstva nově stabilní většinová 
koalice. K dosavadnímu menšinovému 
koaličnímu spojení nejsilnějšího hnutí 
Naše Město F-M a uskupení SPOLU 
byli dovoleni zástupci hnutí ANO 2011. 
Novým náměstkem primátora se stal 
Lukáš Kmec a novým členem rady 
města Milan Halabalík. Nová koalice, 
která má 23 hlasů ve 43členném zastu-
pitelstvu, pokračuje v plnění stávající-
ho programového prohlášení.

„Skončilo krátké přechodné období, kdy 
město vedla menšinová koalice, která 
bohužel musela vzniknout dočasně 
na základě selhání několika jednotliv-
ců. Jsem rád, že koalice nyní získává 
většinu, a můžeme tak navázat na to, 
co jsme dojednali po volbách,“ uvedl 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M).

„Připojili jsme se jako hnutí ANO 2011 
ke koaličním partnerům, a stali se tak 
součástí vedení města. Rovněž jsme 
přistoupili k podpisu koaliční smlouvy, 
která se zakládá na programových bo-
dech, které jsme si stanovili na začátku 
tohoto volebního období. Hnutí ANO 
2011 tak může i nadále prosazovat svůj 
program a vytvářet stabilní koalici ve 
Frýdku-Místku,“ sdělil nový náměstek 
primátora Lukáš Kmec (ANO 2011).

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

•	 nového náměstka primátora Lukáše Kmece a nového 
radního Milana Halabalíka (oba ANO 2011) 

•	 obecně závaznou vyhlášku o zákazu některých činností 
na veřejných prostranstvích a stanovení povinností k za-
jištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostran-
ství

•	 poskytnutí neinvestičních dotací z programu Podpora 
a rozvoj kulturních aktivit ve městě Frýdek-Místek na rok 
2025 organizacím a spolkům (např. SLPT Ostravica, Žen-
ský pěvecký sbor B. Martinů, Pěvecký sbor Smetana F-M, 
Pěvecký sbor Catena musica, Musica Templi, Beskydský 
slavík, Janáčkův máj, Filip Neri, SHF, Jazz v Beskydech, 
Fotoklub Art Collegium, V-klub výtvarníků, Muzeum 
meteoritů, Rosenfeld, Přátelé Lipiny, Vlastivědný spolek 
Skaličanů, Za Chlebovice krásnější, Faunapark aj.)

•	 investiční dotaci pro Nemocnici ve Frýdku-Místku
•	 poskytnutí neinvestiční dotace společnosti Medela – 

péče o seniory
•	 poskytnutí neinvestičních dotací z programu Podpora 

a rozvoj činností v oblasti rodinné politiky, sociálně právní 
ochrany dětí a navazujících aktivit na rok 2025 organi-

zacím např. Centrum sociálních služeb Ostrava, ONŽ – 
pomoc a poradenství pro ženy a dívky, Lumpeco, Repette

•	 poskytnutí neinvestičních dotací z Programu prevence 
kriminality a protidrogové politiky statutárního města 
Frýdku-Místku na rok 2025 (Modrý kříž v ČR, Sdružení 
obrany spotřebitelů Moravy a Slezska, Renarkon, Slezská 
diakonie a Repette) 

•	 poskytnutí neinvestičních dotací z programu „Podpora 
a rozvoj ostatních aktivit navazujících na sociální služby 
pro rok 2025“ (např. Obl. spolek Českého červeného kří-
že, Aktivní senioři F-M, Senioři ČR – městská organizace 
F-M, ADRA, Slezská diakonie, Mobilní hospic Ondrášek, 
Podané ruce)

•	 poskytnutí daru v rámci sbírkového programu Daruj F≈M 
organizacím Cesta bez bariér a Neposedné tlapky  

•	 poskytnutí neinvestičních dotací z Programu regenerace 
města Frýdek-Místek 

•	 poskytnutí věcného daru městu Paskov – speciální tech-
niky pro sbor dobr. hasičů potřebné při zásazích s výsky-
tem nebezpečných látek. (rs)

Ze zastupitelstva města
Zastupitelé na svém zasedání 12. března mj. schválili: 

Novému náměstkovi primátora Lukáši 
Kmecovi jsou svěřeny úseky zabez-
pečování koordinace a usměrňování 
činností v samostatné působnosti 
města v oblasti bezpečnostních rizik, 
požární ochrany a ochrany veřejného 
pořádku.

„Čeká nás spousta práce, máme před 
sebou mnoho důležitých projektů, proto 
je vhodné mít v zastupitelstvu většinu 
hlasů. I s novým koaličním partnerem 
se shodujeme na všech strategických 
projektech,“ řekl náměstek primátora 
Marcel Sikora (SPOLU). (jmj)
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Město zahájilo přípravné práce pro 
výstavbu volnočasového areálu v místě 
bývalého dopravního hřiště v ulici 28. 
října v Místku. Příprava území zahrnuje 
bourání zpevněných ploch, odstranění 
starých sloupů atd. Areál se bude 
skládat z klidové zóny, ze zóny pro malé 
děti a pro sport. Zóny logicky navazují 
na okolní zástavbu, například klidová 
zóna přiléhá k tamnímu Domovu pro 
seniory a nabídne travnaté plochy 
s dřevěnými pódii pro cvičení jógy 
nebo stolečky pro šachy a hřiště pro 
pétanque.

Lezecká věž
„Dominantou areálu bude lezecká věž, 
která je ve městě dlouhodobě žádaná. 
Bude vysoká 15,3 metru, tvořena ocelo-
vou konstrukcí a opláštěná laminova-
nou překližkou. Parametry věže budou 
umožňovat pořádání oficiálních sportov-
ních klání. Uvnitř věže plánujeme sklad 
lezeckého materiálu,“ uvedl náměstek 
primátora Jiří Kajzar (Naše Město F-M). 

Na nižší cvičné boulder stěně si tento 
sport vyzkouší široká veřejnost. Spor-
tovní zónu doplní workoutové cvičiště s 
parkurovými prvky a pingpongové stoly.

Dřevěná loď
Již zdaleka bude lákat dřevěná loď. Jedná 
se o velkou certifikovanou multifunkční 
průlezku, kterou doplní dětské atrakce 
pro různé věkové kategorie. V plánu je 
také lanová dráha v délce 30 metrů. Děti 
se vyřádí i na umělém kopci s vnitřními 
tunely, skluzavkami a tobogány.

„Chceme dětem i dospělým nabídnout 
nové možnosti trávení jejich času ve 
městě. Areál jsme navrhli tak, aby byl 
přátelský pro celou rodinu a aby zaujal 
opravdu každého, od nejmenších dětí po 
profesionální lezce. Oplocený areál bude 
využitelný i v zimě. Na umělém kopci 
si nejmenší děti nejen z Místku v zimě 
zabobují,“ sdělil primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M).  

Nové parkoviště
Součástí bude nové parkoviště, napojené 
na ulici 28. října. Areál bude mít ve sprá-
vě městská společnost Sportplex. Budova 
správce nabídne možnost občerstvení, 
WC, dobíjecí stanice pro elektrokola 
a úschovnu menších zavazadel. Dříve 
vybudovaný a často devastovaný altánu 
u cyklostezky se promění na příruční 
sklad pro volnočasový areál, Výstavba 
proběhne po etapách. (jmj)

aktuálně

Připravujeme území pro volnočasový 
areál s lezeckou stěnou a dřevěnou lodí
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„Volnočasový areál zkultivuje další zanedbaný veřejný prostor ve 
městě. Vznikne zde místo, kde může relaxovat celá rodina. Základ 
bude tvořit několik nosných prvků např. lezecká stěna, kterou jsme 
důkladně konzultovali s lezci, a vyšli jim vstříc. Mimo provozní 
dobu areálu budou moct nové parkoviště využívat obyvatelé Rivi-
éry.“ Náměstek primátora pro investice, finance, rozpočet, útvar 
hlavního architekta majetkoprávní vztahy města Jiří Kajzar 
(Naše Město F-M)
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Na magistrátu se 24. března uskuteč-
nilo setkání vedení města s domovníky 
bytových domů města ve Frýdku. Na 
tomto setkání byli přítomni náměstci 
primátora Jiří Kajzar (Naše Město 
F-M), který má majetek města v gesci, 
a Lukáš Kmec (ANO 2011), který má 
na starost bezpečnost. Předmětem 
schůzky byly náměty, připomínky 
a dotazy ze strany domovníků, kteří 
dělají důležitou práci pro město a jsou 
prostředníky mezi městem a nájemci. 

„Tyto schůzky budou pravidelné. Nyní se 
sejdeme s domovníky z Místku. Získané 
informace představují zpětnou vaz-
bou naší práce. Konkrétně jsme mimo 
jiné řešili bytové domy na třídě T. G. 
Masaryka, kde je opravena kanalizace 
a nyní je čeká ještě úprava vnitroblo-
ku a do tří let převedení vytápění na 
společnost Distep,“ uvedl náměstek Jiří 
Kajzar.  Dále bylo naplánováno několik 
stavebních akcí, jako např. revitaliza-
ce fasád, opravy společných prostor, 
soklů a balkónů.  

„Domovníky jsem informoval o našem 
záměru vybavit městské byty požárními 
hlásiči a zvýšit tak bezpečnost a preven-
ci před požáry a úniky plynu,“ potvrdil 
náměstek Lukáš Kmec. Následně 
odpovídal na další otázky týkající se 
bezpečnosti v domech. 
Dotazem směřoval také na případný 
prodej městských bytů.  „Neplánujeme 
žádné prodeje bytových domů a vždy 
postupujeme velice uvážlivě. Nyní 

Město chce rozšířit bytový fond  
a dostupné bydlení
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jednáme o prodeji několika poly-
funkčních domů, kde jsou i byty, ale 
to jsou jen výjimky. Dobře je to vidět i 
z přehledu prodeje městského majetku 
od roku 1993, který uvádíme na straně 
10 tohoto zpravodaje. Naším cílem je 
dokončit rekonstrukci a modernizaci 
našeho bytového fondu a rozšířit jej 
o nové stavby našich bytových domů 
s dostupným bydlením. Do odstraně-
ní obrovské zanedbanosti a zlepšení 
bydlení jsme od roku 2016 dali téměř 
300 milionů korun. Infrastrukturu pro 
výstavbu bytových domů a dalších 
objektů na Berlíně 2 začneme soutěžit 
do konce tohoto měsíce,“ vysvětlil Jiří 
Kajzar.
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V souvislosti se změnami v předurče-
nosti jednotek požární ochrany došlo 
od začátku roku 2025 ke změně jejich 
specializace. 
„Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
Frýdek je nově předurčena k výjezdům 
k dopravním nehodám a zásahy při 
těchto dopravních nehodách. Naopak 
jednotka SDH Paskov převzala předur-
čenost pro zásahy při výskytu nebez-
pečných látek,“ vysvětlil náměstek 
primátora pro bezpečnostní rizika, 
požární ochranu a ochranu veřejného 
pořádku Lukáš Kmec (ANO 2011).
Z tohoto důvodu předal 1. dubna 
náměstek primátora Lukáš Kmec věc-
ný dar městu Paskov, aby si dovybavi-

lo tamní jednotku speciální technikou 
potřebnou pro nově svěřenou oblast 
působnosti, kterou již nebudou využí-
vat frýdečtí hasiči. Za Paskov materiál 
převzal starosta Zdeněk Bělík. 

Předané vybavení zahrnuje např. 
dekontaminační generátor teplého ae-
rosolu, průmyslový vysavač, detekční 
přístroj a protichemické obleky. 

Tento majetek byl původně bezúplatně 
darován Moravskoslezským krajem 
městu Frýdek-Místek, které jej nyní 
předalo dál – tam, kde bude nejvíce 
využit. Paskovští hasiči nyní budou 
s plným vybavením vyjíždět k nebez-
pečným chemickým zásahům. (red)

Darovali jsme Paskovu techniku pro hasiče
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7ROZHOVOR

Členové hnutí ANO 2011 jsou opět 
ve vedení města. Dohodli jste se na 
společných programových bodech? 
Po vzniku nového zastupitelského 
klubu jsme se připojili zpět do vedení 
města, jak tomu bylo na začátku tohoto 
volebního období. Hnutí ANO 2011 bylo 
druhým nejsilnějším subjektem ve vol-
bách v roce 2022, a podle mě do vedení 
města patří. Jsem rád, že nás koaliční 
partneři oslovili a že budeme pokračovat 
dál v započaté práci. Naše programové 
body se ve většině případů prolínají, 
a to, co jsme slíbili našim voličům ve 
volbách v roce 2022, chceme dodržet. 
Takže nyní budeme dále naplňovat 
náš program. Většina projektů již běží, 
některé další máme připravené a bude-
me se snažit do konce volebního období 
co nejvíce projektů stihnout a dokončit. 
Situace je sice trochu jiná než na po-
čátku volebního období, kdy jsme měli 
v Radě města pět hlasů, ale věřím, že na 
dobrých nápadech se v rámci koalice 
shodneme a společně je podpoříme.

Ve své funkci náměstka primátora 
budete mít na starosti záležitosti 
týkající se bezpečnosti. Souvisí to 
s Vaší dosavadní profesí? 
Mé gesce jsou především dány tím, že 
otázkám v oblasti bezpečnosti se věnuji 
po celý svůj profesní život. Studoval 
jsem na Lékařské fakultě v Ostravě, 
konkrétně v Ústavu urgentní medicíny 
a forenzních věd, a poté obor Bezpeč-
nostní studia v Praze, kde jsem později 
absolvoval také navazující manažerský 
program v oblasti bezpečnostního 
a krizového managementu. V součas-
nosti přednáším na několika vysokých 
školách a institucích. Od roku 2000 
jsem působil v bezpečnostních slož-
kách. Začátek mé profesní kariéry jsem 
zasvětil chrudimskému výsadkovému 
praporu 4. brigády rychlého nasazení, 
se kterým jsem se účastnil mise KFOR 
na území Kosova. Od roku 2004 až 
do roku 2024 jsem byl příslušníkem 
Hasičského záchranného sboru ČR, kde 
jsem působil u několika útvarů na růz-
ných pozicích, např. deset let v pozici 
vedoucího oddělení přípravy a řízení 
jednotek u Záchranného útvaru HZS 
ČR a poslední tři roky jako statutární 
zástupce ředitele SOŠ PO a VOŠ PO ve 
Frýdku-Místku. Od dětství jsem také 
dobrovolným hasičem a této činnosti se 
věnuji aktivně dodnes.

Chci zvýšit bezpečnost občanů 
v ulicích našeho města
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Na březnovém zasedání zastupitelstva byl 
zvolen náměstkem primátora Lukáš Kmec (ANO 
2011). Ve své gesci má oblasti bezpečnostních 
rizik, požární ochrany a ochrany veřejného 
pořádku.

Můžete nám prozradit, kterých vý-
znamnějších zásahů jste se účastnil? 
Během mé kariéry jsem těch zásahů 
zažil opravdu velké množství. A to 
na různých pozicích, nejprve jako 
hasič, později jako řidič nebo veli-
tel. V rámci České republiky stojí za 
zmínku zásahy jako např. odstranění 
následků výbuchů ve Vrběticích. Distri-
buce osobních ochranných prostředků 
a nemocničního vybavení v rámci pan-
demie Covid-19, kde jsme měli na sta-
rosti od vykládky letadel z Číny až po 
distribuci tohoto materiálu na jednot-
livé kraje. Jako jeden z velitelů odřadu 
jsem řešil povodně na území několika 
krajů a nemohu opomenout řešení 
mimořádných událostí v souvislosti 
s tornádem na jižní Moravě. Dále jsem 
se účastnil jako velitel mezinárodních 
misí na Ukrajině, v Řecku, v Bosně 
a Hercegovině nebo třeba v Moldávii, 
kde jsme vezli humanitární pomoc 
z ČR. Má poslední zahraniční mise byla 
v roli zástupce velitele českého kontin-
gentu při řešení rozsáhlých požárů na 
řeckém poloostrově Peloponés v roce 
2021.

Plánujete, že budete ve městě řešit 
konkrétní témata? 
Chci se věnovat několika tématům, 
např. bezpečnosti v ulicích, spolupráci 
složek integrovaného záchranné-
ho systému v rámci našeho města 
a prevenci v oblasti požární ochra-
ny. Mnoho občanů není spokojeno 
s nastavením bezpečnosti ve městě. 
V některých lokalitách mají lidé strach 
vůbec projít ulicí. Vyhláška, která 
vznikla na posledním jednání zastu-
pitelstva, dává jakýsi nástroj městské 
policii, aby mohla konat v situacích, ve 
kterých byla dosud bezmocná. V ob-
lasti požární ochrany je důležité zmínit, 
že máme na území Frýdku-Místku šest 
dobrovolných jednotek hasičů, a těm 
je potřeba poskytnout takové zázemí 
a techniku, aby byly schopny účinně 
zasáhnout. Tyto jednotky jsou pro 
Frýdek-Místek velmi důležité. Mohli 
jsme se o tom přesvědčit třeba během 
loňských povodní. V rámci prevence 
bych se chtěl věnovat i tématu požár-
ních hlásičů, které dokáží za pár korun 
zachránit lidské životy i materiální 
hodnoty občanů. (rs)
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Na nebezpečných komunikacích, kde 
docházelo k nehodám, nechá město 
umístit stacionární radary. „Vytipovali 
jsme společně s Policií České republiky 
osm úseků, na které osadíme radary,“ 
potvrdil námětek primátora pro do-
pravu a silniční hospodářství Miroslav 
Bártek (Naše Město F-M).
„Jedná se především o ty komunikace, 
kde se staly dopravní nehody s účastí 
chodů a zároveň je často přecházejí 
děti. Smyslem je, aby v těchto úsecích 
řidiči dodržovali povolenou rychlost. 
Radary neinstalujeme kvůli vybírání 
peněz na pokutách. Proto také zveřej-
níme, kam je umístíme, aby toto nebylo 
vnímáno jako restrikce, ale preventivní 
opatření,“ uvedl náměstek primáto-
ra pro bezpečnostní rizika, požární 
ochranu a ochranu veřejného pořádku 

Lukáš Kmec (ANO 2011). Radary bu-
dou měřit rychlost v ulicích Lískovec-
ká, Příborská, Bruzovská, Frýdlantská, 
Beskydská a Revoluční / J. Opletala, 
dále ve Skalici a Chlebovicích v ulici Ke 
Kotlině. První dva radary začnou fun-
govat letos koncem letních prázdnin.

„Chceme chránit naše děti a občany 
města. Na druhé straně nebudeme 
postupovat tak striktně, jako ostatní 
města, a pokutovat řidiče za překročení 
rychlosti o jeden kilometr. Zaměřujeme 
se tímto opatřením na piráty silnic,“ 
zdůraznil primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M). 

Město dále uzavřelo Memorandum o 
spolupráci při zvyšování bezpečnosti 
silničního provozu s obcemi Baška, 
Staré Město, Nošovice a Sviadnov. 
„Spolupráce se týká montáže radarů 
a administrativních úkonů s případným 
sankcionováním řidičů a provozova-
telů vozidel při překročení povolené 
rychlosti,“ doplnil náměstek Miroslav 
Bártek. (rs)

Radary budou dohlížet na nebezpečné úseky

Obchod dobrovolnické organizace 
ADRA ve Frýdku-Místku fungoval 
v Radniční ulici. 5. března ADRA 
otevřela druhý obchod – v ulici U Staré 
pošty. Slavnostního otevření nové 
prodejny se zúčastnil i náměstek pri-
mátora Frýdku-Místku Marcel Sikora 
(SPOLU).
 „Jsem rád, že ADRA kromě obchůdku ve 
Frýdku provozuje nově druhý obchůdek 
v Místku.  Toto místo je otevřeno všem 
občanům města Frýdku-Místku, kteří 
třeba nemají takové finanční možnosti, 
aby si mohli kupovat drahé oblečení. 
Zde si určitě vyberou. Dále lidé, kteří 
jsou v hmotné nouzi, mají možnost 
získat v rámci sociálního šatníku několik 
kusů oblečení měsíčně zdarma,“ řekl 
náměstek primátora Marcel Sikora. 
Ocenil, že ve městě rozmístila ADRA 
12 kontejnerů na textil, který díky 

tomu neskončí v popelnicích nebo na 
skládce.

„V loňském roce jsme vybrali 190 tun 
oblečení. Přibližně desetina z toho je 
vhodná k dalšímu využití, zbytek se li-
kviduje ekologickým způsobem. Ale věci, 
které nám lidé osobě přinesou přímo do 
obchůdku, jsou většinou kvalitní,“ po-
tvrdil vedoucí Dobrovolnického centra 
ADRA Frýdek-Místek Stanislav Staněk. 

Obchody jsou otevřeny od pondělí 
do čtvrtku od 9 do 16 hodin, v pátek 
od 9 do 14 hodin. Zákazníci v nich 
najdou nejen oblečení, ale také drobné 
předměty, které dále využijí ve svých 
domácnostech. Výtěžek je určen na 
podporu aktivit, které ADRA ve městě 
provozuje, od dobrovolnictví přes 
sociální šatník až po péči o autistické 
děti. (rs)

Nový obchod ADRA je otevřen v Místku

Frýdecká skládka od března letošního 
roku osazuje nádoby na odpad čipy. 
Smyslem čipování, tzv. pasportizace, je 
přesná identifikace nádob umístěných 
na jednotlivých stanovištích 
a následné zefektivnění svozu odpadů.
Každá nádoba bude vybavena RFID 
čipem, který bude automaticky načten 
při výsypu nádoby čtecím zařízením 
umístěným na svozovém vozidle.

„Žádáme občany o součinnost, zejmé-
na ty, kteří bydlí v rodinných domech 
a nádoby si po svozu schovávají, 
aby v plánovaném období čipová-
ní ve své lokalitě přistavili na místo 
svozu VŠECHNY NÁDOBY – černou, 
kovovou, žlutou i hnědou. V případě, že 
se v daném termínu nepodaří očipovat 
některou nádobu, bude obyvatelům 
rodinných domů vloženo do schránky 

písemné oznámení,“ uvedl předseda 
představenstva Frýdecké skládky 
Richard Blahut. Harmonogram je na 
webu města. Čipování nádob bude 
s ohledem na množství nádob trvat 
minimálně dva roky. O začátku čipová-
ní v dané lokalitě budou občany pře-
dem upozorňovat rozmístěné značky. 
Po umístění RFID čipu bude nádoba 
označena nálepkou. (rs)

Začalo čipování nádob na odpad
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Osvobození města
Pietní akt k 80. výročí osvoboze-
ní Frýdku-Místku v roce 1945 se 
uskuteční v pátek 2. května v 10 
hodin u pomníku na frýdeckém 
městském hřbitově. (rs)

Farmářské trhy 
jsou zpět
Letošní sezóna Beskydských farmář-
ských trhů je tady. První klasický trh 
se uskuteční na náměstí Svobody 
v Místku ve čtvrtek 24. dubna od 
8 do 16 hodin. Další trhy se konají 
22. května a následně vždy co 14 dní 
až do konce října. (rs)

Ukliďme Lískovec
Do projektu Ukliďme Česko se opět 
zapojil i Lískovec. Loni se do úklidu 
městské části zapojilo 60 dobrovol-
níků, pořadatelé věří, že letos bude 
účast ještě vyšší. Sraz na prvním 
stanovišti je v sobotu 12. dubna 
v 9 hodin u Hájku, na druhém stano-
višti u hasičské zbrojnice v 9.30 a na 
třetím u autobusové zastávky Elis 
v 10 hodin. Každý účastník dostane 
rukavice, pytle na odpadky, pití, 
svačinu a malý dárek. (rs)

Pramen má opět 
letní režim
Oblíbený pramen v Hájku je od 
17. března opět v letním provozu. To 
znamená, že voda vytéká z vrchního 
rezervoáru a zájemci si ji mohou na-
brat pod dřevěným altánem. Město 
zajišťuje pravidelné měsíční rozbory 
vody. (rs)

Ekologická stezka 
ve Faunaparku
Faunapark připravil 13. dubna od 
15 hodin vlastní akci Den Země. Je 
věnována přírodě a ekologii. Děti 
budou řešit zábavné úkoly, které se 
týkají ochrany životního prostředí. 
Nebude chybět ani výtvarná dílnič-
ka. (rs)

Prvním letošním miminkem ve Frýdku-
-Místku a zároveň v Moravskoslez-
ském kraji je Julinka Mecová. Na svět 
přišla ve frýdecké nemocnici 1. ledna 
v 1.05 hodin. 
Primátor Petr Korč (Naše Město 
F-M) pozval rodiče Gabrielu a Jaku-
ba Mecovy s jejich dcerkou, aby jim 
popřál. Maminka na setkání 19. března 

zavzpomínala, jak Julinka přicházela na 
svět a pochválila frýdeckou porodnici. 
Setkání se uskutečnilo 19. března. 
„Uvítání prvního občánka Frýdku-Místku 
je pro mě jedna z těch nejpříjemněj-
ších událostí. Přeji Julince, ať je zdravá 
a krásná a rodičům přináší jen radosti,“ 
řekl primátor Petr Korč a předal rodi-
čům pro jejich dcerku dárky. (rs)

Přání pro první miminko
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Frýdek-Místek provedl výměnu 657 
lamp na hlavních tazích ve městě. 
LED svítidla přinesou zásadní úsporu 
elektrické energie v provozu soustavy 
veřejného osvětlení. Ročně město 
ušetří na 1,6 milionu korun.
„Mezi výhody LED svítidel patří přede-
vším vyšší světelná účinnost. Přechod 
na LED osvětlení znamená také zásadní 
úsporu elektrické energie,“ uvedl 
náměstek pro dopravu a silniční 

hospodářství Miroslav Bártek (Naše 
Město F-M).
Původní svítidla spotřebovávala za rok 
471,09 MWh, oproti tomu nová svítidla 
139,01 MWh ročně. Nová svítidla jsou 
šetrná k životnímu prostředí, splňují 
všechny normy a mají požadovaný ba-
revný tón světla (tzn. chromatičnost) 
2700 kelvinů – tj. teple bílá se žlutým 
nádechem. (jmj)

Účinnější a úspornější osvětlení

Spolky z Chlebovic pořádají v sobotu 12. dubna od 14 hodin Fojtské jaro. 
V areálu Fojtství se uskuteční velikonoční dílničky, vyhrávat bude dechovka 
Palkovjanka, medová prodejna nabídne velikonoční perníčky a koláče. 
Bude zahájena sezóna v místním muzeu. Zájemci se mohou těšit na komen-
tované prohlídky a přednášku z Historie sdružení Bezručův kraj, která bude 
věnována především Václavu Halatovi a jeho působení v tomto sdružení. 
Pořadatelé představí katalog obrazů malíře Emila Stachury. A všechny určitě 
potěší myslivecká kuchyně. (rs)

Chlebovjané zvou  
na zábavné Fojtské jaro
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PŘEHLED PRODEJE MĚSTSKÉHO MAJETKU

2025 

2024 
 

2022 

2021 

– 2 polyfunkční domy – záměr prodat licitací nebo dražbou

– 2 domy s nebytovými prostory – v nabídkovém licitačním řízení
 – 2 polyfunkční domy – dražba

– hotel Centrum – přímý prodej městské společnosti Distep a.s.
– rodinný dům – nepotřebný majetek v havarijním stavu, 
v nabídkovém licitačním řízení

– Fit centrum – dražba 

2012 

2011 
 

2010 

2009 

– 6 obytných domů – do podílového spoluvlastnictví nájemců bytů 
– 5 bytů v domě – nájemcům bytů 
– 2 nebytové jednotky v domě – nájemcům nebytových prostor  
– 6 nebytových jednotek v domě + stavba bez čp. – vše v nabídko-
vém licitačním řízení

– 1 obytný dům – do podílového spoluvlastnictví nájemců bytů 
– 1 bytová jednotka v domě – nájemci bytu 
– 2 nebytové jednotky v domě – v nabídkovém licitačním řízení
– 1 dům + stavba bez čp. – v nabídkovém licitačním řízení
– 1 Komerční centrum /bývalé sídlo OV KSČ/ – přímý prodej za 
kupní cenu 21.034.980 Kč

– netransparentní prodej pozemků v ul. Horní předem vybra-
ným zájemcům, který byl předmětem několikaletého trestního 
soudního řízení, město přišlo tímto prodejem o cca 85 milionů 
korun
– prodej pozemků v ul. 28. října neboli „kauza Scuba“ – nedo-
držení závazku stavby potápěčského centra 
– 10 obytných domů – prodej
– 5 bytů v domě – prodej
– 1 nebytová jednotka – přímý prodej nájemci
– 1 nebytová jednotka – nabídkové licitační řízení
– 5 domů – nabídkové licitační řízení

– 7 obytných domů – do podílového spoluvlastnictví nájemců bytů
– 2 byty v domě – prodej
– 5 nebytových jednotek + 3 objekty bez čp. – nabíd. licitační řízení
– 1 objekt – prodej

V letech 1993 až 2012 se prodalo 483 
bytových domů, tj. celkem 4974 bytů. 
Následně pak až v roce 2024 došlo 
k prodeji 2 polyfunkčních domů a 2
domů s nebytovými prostory. 

POKUD PRODEJ, TAK OJEDINĚLE A PO CELKOVÉ SHODĚ
Přinášíme přehled prodaného městského majetku od roku 1993. Z údajů je patrná proměna přístupu k prodeji 
městského majetku od přímých i netransparentních prodejů k aktuálnímu rozvážnému přístupu současného 
vedení města. 
Po roce 1989 byl bytový fond města ve stavu katastrofální zanedbanosti. Byty byly v havarijním stavu, který město 
nebylo schopno řešit finančně, ani technicky. Proto odstartoval přímý prodej bytů do vlastnictví nájemců za zvýhodně-
né ceny. Masivní privatizace byla realitou i v jiných městech a vlastníci si byty i domy pak sami hromadně opravovali. 
Tento stav trval přibližně do roku 2006. Na konci 90. let došlo k zásadní rekonstrukci obou náměstí do dnešní 
úhledné podoby, kdy je 97 % domů v soukromých rukou. Po velké privatizaci město sice mělo prostředky na opravu 
bytového fondu, bohužel je však nepoužilo výhradně na odstranění zanedbanosti nebo na zásadní budování 
infrastruktury, např. kanalizací, které dokončuje až dnes současné vedení.  
V dalším období kolem roku 2010 probíhaly některé prodeje velmi netransparentně, až na hraně zákona. Jednalo se 
zejména o pro město nevýhodné až nesmyslné prodeje pozemků, a to předem vyvoleným lidem zřejmě spřízněným 
politicky nebo obchodně s tehdejším vedením města. Jak je všeobecně známo, následovaly dlouhé trestní kauzy. 
Ostatně, s některými prodeji se město vypořádává soudně dodnes, např. jde o nevýhodný prodej pozemků na Riviéře 
spolku Scuba F-M. O celé kauze jsme psali v minulém čísle Zpravodaje F-M.
Po roce 2021 vedení města přistupuje k prodeji nepotřebného majetku spíše ojediněle. Důvody prodeje jsou 
interní: budoucí vysoké náklady na rekonstrukci, a dnes obzvlášť v rámci budoucích ekologických opatření na úspory 
energií, nízký výnos z nájmů vůči výdajům, možné budoucí náročné investice nebo externí zájemce, který městu učiní 
konkrétní nabídku. Mezi nesporná pozitiva prodeje majetku patří zvýšení počtu plátců daně z nemovitosti, který je     
100% příjmem města a ke kterému dochází každým prodejem nemovitosti. A jednorázového posílení celkových příjmů 
města, který je investován zpět do městských nemovitostí a bytového fondu (od roku 2016 bylo investováno do 
oprav a rekonstrukcí bytového fondu necelých 300 milionů korun). Při prodeji majetku, na rozdíl od minulosti, 
preferujeme licitační řízení nebo dražbu.
Privatizace bytového fondu
Do roce 2012 bylo privatizováno cca 5 675 bytů. Nejvíce bytů bylo prodáno v roce 1998 (1 551 bytů) a v roce 1999 (1 165 
bytů). V průběhu roku 1996 schválilo zastupitelstvo prodej 69 obytných domů. V letech 1993 až 1996 bylo prodáno 393 
bytů. (1998–2021: v čele vedení města ČSSD) 

Privatizace probíhala v souladu s Podmínkami prodeje nemovitostí ve vlast-nictví obce a postupem obce při prodeji těchto nemovitostí. 
Dále se uskutečňoval prodej bytů dle zákona č. 72/1994 Sb., a to v těch případech, kdy byly v minulosti již prodány jednotlivé byty dle 
dřívější právní úpravy nebo kdy se v domech nacházel komerčně využitelný nebytový prostor.

(red)
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Primátor Petr Korč, náměstek Lukáš Kmec, náměstek hejtmana Jan 
Veřmiřovský a ředitel učiliště při prohlídce bazénu. Foto: Libor Solař

Bazén na učilišti by bez rekonstrukce musel být uzavřen.  
Foto: Libor Solař

„Je až nepochopitelné, že ve Frýdku-Místku se dá plavat na něko-
lika místech, ale ani jedno není vhodné pro závodní a komfortní 
kondiční plavání. Městu citelně chybí bazén o délce 25 metrů 
s dráhami a místy pro diváky. Je to z minulosti promarněná příleži-
tost, a nulová snaha vyjít vstříc závodním plavcům a kondičnímu 
plavání. O stavbě aquaparku bohužel rozhodovali lidé s malou 
kompetencí, jinak bychom to teď nemuseli řešit.“  Náměstek pri-
mátora pro investice, finance, rozpočet, útvar hlavního architek-
ta a majetkoprávní vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město F-M)

Město dlouhodobě využívalo pro vý-
uku, závody i kondiční plavání školský 
bazén na bývalém hornickém učilišti. 
Na vlastní městský bazén bohužel 
minulá vedení rezignovala. Přitom 
okresní města velikosti Frýdku-Místku 
mají obvykle 25- i 50metrové bazény 
jako součást sportovní infrastruktury. 
Frýdek-Místek bohužel přidal jen malý 
školský bazén na 11. ZŠ jako úlitbu 
plavcům, a postavil nový letní a krytý 
aquapark, na kterém se dá plavat jen 
omezeně. Hlavní náplní aquaparku 
za více než 300 milionů jsou bohužel 
jiné zábavní a relaxační aktivity. To je 
velká škoda, mohly tam být regulérní 
závodní dráhy pro plavce i větší sauny 
namísto nesmyslného gastro centra. 
Nyní musí město reagovat na poptáv-
ku po plaveckých kapacitách v dožíva-
jícím bazénu na učilišti. Proto připra-
vuje společně s krajem Memorandum 
o spolupráci týkající se rozsáhlé 
rekonstrukce. Jedná se o dvě haly na 
míčové sporty a bazén. Frýdek-Místek 
se zaváže podílet se polovinou nákladů 
na rekonstrukci bazénu, tj. částkou cca 
100 milionů korun. 

„Vzhledem ke špatnému technickému 
stavu hrozilo definitivní uzavření bazé-
nu. Chceme ale zachovat toto zařízení 
pro veřejnost, pro kondiční i závodní 
plavání, plavecký výcvik mateřských 
a základních škol a také pro cvičení 
složek Integrovaného záchranného sys-
tému. Proto se budeme na rekonstrukci 
podílet,“ řekl primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M). Po rekonstrukci bude 
mít bazén pět drah a délku 25 metrů, 
což umožní pořádat plavecké závo-
dy. Bohužel nyní se závody v bazénu 
konat nemohou, protože nerezová 
vložka zkrátila délku bazénu na 24,97 
metru. Mladí plavci tak musí vyjíždět 
na závody do okolních měst. 

„Zrušení bazénu by bylo špatné. Nejlepší 
variantou je postavení nového bazénu, 
ale na to si ještě počkáme, Nikde jinde 
ve městě se trénovat nedá,“ dodal Pavel 
Gazda z Lašského sportovního klubu.

Letní a krytý aquapark stál město přes 
350 milionů korun, ale nebyl postaven 
pro závodní plavce. „Závody dětí se 
tady nemohou konat,“ potvrdil jedna-
tel Sportplexu David Hejneš a dodal: 
„Prověřujeme varianty přistavěné nové 
kapacity pro plavce, protože zde máme 
potřebné technické zázemí.“

Město zachraňuje bazén na „Horničáku”. 
Výstavbou zábavního aquaparku 
promarnilo před lety velkou příležitost
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Ve fotbalovém klubu FK Frýdek-Mís-
tek dochází ke změnám. Po pravomoc-
ném rozsudku z listopadu loňského 
roku, který zrušil valnou hromadu 
z roku 2021 a tím pádem i tehdy 
zvolené vedení klubu, byla v lednu 
letošního roku uspořádána nová valná 
hromada. Z ní vzešlo nové vedení 
klubu, konkrétně Radek Šmíd, Kamil 
Raška a Roman Vojvodík, přičemž 
Radek Šmíd se stal předsedou spolku. 
Všichni tři jsou bývalí hráči a trenéři 
v klubu. Klub má nyní platný název 
FK Frýdek-Místek. Se situací v klubu 
seznámil zastupitele na Radek Šmíd, 
který uvedl, že od minulého vedení 
převzal klub s dluhy.  

„V klubu probíhá vnitřní audit a jedná-
me s věřiteli. Registrujeme půjčku 5,14 
milionu korun od firmy majitele Baníku 
Ostrava Václava Brabce, dále půjčku 
od firmy Inter – Ivco 1,362 milionu, kde 
je jednatelem Radim Mamula (bývalý 
předseda spolku – pozn. redakce) a 970 
tisíc korun od Matep Energy, kde je 
jednatelem rovněž Radim Mamula. Dva 
miliony činí závazky – výplaty trené-
rům. Po započtení aktiv jsme minus 8,4 
milionu. Netýká se to mládežnického 
fotbalu,“ popsal předseda FK Frýdek-
-Místek Radek Šmíd s tím, že jedná 
s potencionálními partnery klubu, kteří 
by mohli přinést potřebné finance. 
„Město chce zachovat fotbal na tra-

dičním místě a naším cílem je podpo-
ra zejména mládežnického fotbalu. 
Zastupitelstvo schválilo klubu dotaci 
v plné výši, kterou uvolníme postupně ve 
čtyřech splátkách.  Dále jsme se s fot-
balovým klubem dohodli na podepsání 
dodatku ke smlouvě, kdy na jedné stra-
ně kvitujeme snahu klubu situaci řešit, 
na druhé straně dáváme zastupitelům 
a vedení města jistotu, že finance, které 
uvolňujeme do fotbalu, jsou používány 
v souladu se smlouvou na činnost klubu, 
a ne například na úhradu dluhů. Klubem 
bude předkládáno vyúčtování postup-
ně uvolňovaných částek,“ konstatoval 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M). 
(rs)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Trasy pro nordic walking dostanou značení 
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„Obliba chůze s holemi, tzv. nordic walking, stále roste. Turisté si 
vyhledávají své trasy a my chtěli také přispět něčím zajímavým. 
Proto jsme pro příznivce nordic walkingu a nejen pro ně připravili 
čtyři značené trasy. Jedná se o okruhy různých délek, které jsou 
částečně pojaty jako poznávací. Věřím, že si je turisté vyzkoušejí 
a užijí.“ Náměstek primátora pro územní plánování a rozvoj, 
stavebně správní činnosti, ekonomický rozvoj, podnikání, 
dotace, integrované teritoriální investice, životní prostředí 
a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU) 

Milovníci turistiky se budou moci 
již brzy projít po čtyřech značených 
trasách ve Frýdku-Místku, které jsou 
zaměřeny na chůzi s holemi, tzv. nordic 
walking, avšak využívat je mohou 
samozřejmě všichni. Trasy jsou pojaty 
jako okruhy.
Město zajistilo označení těchto tras 
pásovými značkami, přičemž každý 
okruh má svou barvu. Grafické pro-
vedení je navrženo tak, aby se nedalo 
zaměnit se značením Klubu českých 
turistů. Označení všech tras bude pro-
vedeno do 16. června. 

Značené trasy
Frýdek-Místek jako na dlani (15 km) - 
hráz Olešná – Pod Kabáticí – Fojtství 
– rozhledna Panorama – stezka okolo 
Olešné. 
Po stopách kapliček (9 km) – trasa 
vede kolem kapliček, křížů, božích 
muk a kostela Panny Marie Sněžné: 
hráz Olešné – Lysůvky – Chlebovice – 
Sviadnov. 
Za zázračnou vodou (11 km) – parkoviš-
tě u nemocnice – arboretum – návštěv-
nické centrum Marlenka – evangelický 
hřbitov – kaplička V Hájku – věžový 
vodojem. 
Za nejkrásnějšími západy slunce 
(21 km) – romantická trasa s odrazy 
zapadajícího slunce na vodní hladině: 
hypermarket Albert – Frýdecký hřbitov 
– Skalice – přehrada Baška – Sady 
B. Smetany – vlakové nádraží. (rs)

Město pomáhá mladým fotbalistům, 
„velký“ fotbal je zadlužen
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 Ocenění učitelé s primátorem Petrem Korčem a vedoucí odboru 
školství Janou Roubalovou (zcela vpravo). Foto: René Stejskal 

V secesních prostorách kavárny Rad-
hošť ocenil primátor učitele u příleži-
tosti Dne učitelů. Pedagogy nomino-
vali ředitelé škol a školek, na kterých 
vyučují a působí. 

Letos byli oceněni tito pedagogové 
Martina Řeřichová (11. ZŠ), Renata 
Richtárová (5. ZŠ), Libor Olbrich 
(6. ZŠ), Libuše Bělicová, (2. ZŠ), Michal 
Milata (8. ZŠ), Kateřina Miturová 
(1. ZŠ), Lenka Pastorková (4. ZŠ), Jiří 
Stavinoha (ZŠ a MŠ Lískovec), Dana 
Žišková (MŠ Mateřídouška), Marcela 
Polochová (ZUŠ), Lenka Mráčková 
(MŠ Barevný svět), Renata Kozelská 
Čadrová (MŠ Pohádka), Anna Fol-
dynová (7. ZŠ, nemohla se zúčastnit 
předávání). (rs)

Primátor poděkoval učitelům

DĚTSKÉ ATRAKCE      ART ZÓNA       OBČERSTVENÍ

vstup zdarma

         áj, 
lásky čas

Sady Bedřicha Smetany ≈ Frýdek-Místek

rodinný festival

1. 5.
14.00-19.00

AKCE SE KONÁ POUZE ZA PŘÍZNIVÉHO POČASÍ | ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA |  WWW.KULTURAFM.CZ 

Tatroska  
Kapriola 
DFS Ostravička
Dancepoint
Divadlo eMILLIon
Rosenfeld

Radary na obchvatu 
Frýdku-Místku
Na obchvatu Frýdku-Místku provedlo Ředi-
telství silnic a dálnic (ŘSD) dílčí úpravy ve-
doucí ke snížení hluku z mostních uzávěrů. 
Na tyto úpravy navazuje snížení rychlosti 
na 100 km/h a následné umístění radarů, 
které hlídají dodržování této rychlosti. ŘSD 
provede do konce roku další úpravy, aby 
u hluku byly dodrženy hygienické normy 
a netrpěli kvůli tomu obyvatelé nedalekých 
rodinných domů. 
„Opatření na obchvatu neiniciovalo město. 
Věřím, že záležitost s hlučnými mostními uzá-
věry se podaří ŘSD co nejdříve vyřešit, ome-
zení budou odvolána a na obchvat města se 
vrátí rychlost 130 km/h,“ uvedl primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M). (rs) 

Prvomájová jízda 
autoveteránů
Tradiční prvomájová vyjížďka autoveterá-
nů odstartuje ze Zámeckého náměstí ve 
Frýdku. Majitelé vozů vystaví své klenoty 
1. května od 9.30 hodin na náměstí, 
kde si je zájemci mohou prohlédnout 
a vyfotit.

Na 11. hodinu je naplánován start.  Au-
tomobily pojedou přes Palkovice, Tichou 
a Rožnov pod Radhoštěm na Horní 
Bečvu, poté do Bílé, Ostravice a Nové Vsi 
u Frýdlantu nad Ostravicí. (rs)
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Velkou pomocí při zajištění bezpeč-
nějšího a čistšího veřejného prostoru 
je schválená vyhláška zakazující na 
vyjmenovaných místech ve Frýdku-
-Místku bivakování a agresivní žebrání. 
Vyhlášku posvětilo Ministerstvo vnitra 
ČR.  
„Mnoho občanů se mi svěřuje se svými 
negativními zkušenostmi a s obavami 
z nepřizpůsobivých osob. Nemůžeme 
přece nečinně přihlížet tomu, že se lidé 
v ulicích bojí. Vyhláška je jedním z dal-
ších opatření města. Přispěje k tomu, 
aby se veřejná prostranství stala 
bezpečnějšími a přívětivějšími. Kontrolu 
dodržování vyhlášky bude mít v gesci 
městská policie, které tento nový nástroj 
zajistí efektivnější zásahy v případech, 
kdy dochází k ohrožování hygienických 
standardů a bezpečnosti,“ uvedl primá-
tor Petr Korč (Naše Město F-M). 
Vyhláška cílí na skupiny věčně opilých, 
zdrogovaných a agresivních lidí. Jen 
za první dva měsíce letošního roku 
městská policie musela 143x vyjet 
k případům veřejného pohoršování, 
obtěžování nebo znečišťování pro-
stranství nepřizpůsobivými osobami. 
Problémem nejsou jen fekálie, agre-
sivita vůči občanům a prodavačkám 
v obchodech, rušení nočního klidu, 
ale také infekční materiál, především 
použité injekční stříkačky.
Město přitom nabízí nadprůměrnou 
záchrannou síť služeb pro lidi bez do-

Nová vyhláška, více bezpečí
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Frýdek-Místek se připojil k petici Svazu města a obcí ČR 
určené zákonodárcům kvůli zajištění vyšší bezpečnosti ve 
městech a obcích. 
Primátoři a starostové požadují, aby v novele trestního zá-
koníku zůstal zachován přísný postih recidivy u majetkových 
trestných činů. 

„Souhlasíme také se zavedením zákazu pobytu a se zavedení 
domovského práva. To znamená příslušnost k dané obci posky-
tující sociální dávky a podmínění dávky opatřením nebo práci 
ve prospěch této obce. Tím se posílí sociální práce s těmito 
osobami a zamezí jejich migraci po celé republice,“ vysvětlil 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M). (rs) 

Snaha o zvýšení bezpečnosti ve městech

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

mova nebo ohrožené bezdomovectvím 
a intenzivně spolupracuje s nezisko-
vými organizacemi. Na tyto služby 
Frýdek-Místek ročně vydává 10 milionů 
korun. 
„Kdo má zájem o pomoc, tomu se jí 
dostane. Financujeme Azylový dům pro 
ženy, matky s dětmi, ale i pro muže. 
Dále noclehárnu, nízkoprahové denní 
centrum. Rozšířili jsme projekt Straven-
ka F-M, kdy lidé bez domova uklízejí 
město, za což dostanou stravenky na 
nákup potravin. Projektujeme nové 
azylové bydlení s vyšší kapacitou. Fun-

guje program Housing First se 14 byty 
a projekt Prevence bezdomovectví se 
zapojením 36 bytů. Dále město vyčlenilo 
na sociální bydlení 47 bytů. Naši sociální 
pracovníci pracují i v terénu, sami vyhle-
dávají potřebné osoby, radí jim s dáv-
kami i bydlením,“ vypočetl náměstek 
primátora pro sociální oblast Marcel 
Sikora (SPOLU). 
Po medializaci vyhlášky se Frýdku-
-Místku ozvala města Bohumín, 
Karviná, Český Těšín, Ostrava a obvod 
Ostrava-Jih, která se chtějí inspirovat 
a zavést obdobnou vyhlášku. (jmj)

Cíl: bezpečné a čisté město
Základní body nové vyhlášky:
•	 neřeší bezdomovectví, ale narušování pořádku 
•	 je v souladu s legislativou (potvrdilo Ministerstvo vnitra ČR)
•	 kdo ve Frýdku-Místku hledá pomoc, ten ji najde
•	 město dosud nemělo potřebný nástroj, nyní může problémové osoby vykázat
•	 počty zásahů městské policie vůči problémovým občanům ve veřejném pro-

storu od ledna do března 2025: 449, celý rok 2024: 790
•	 zvýší se bezpečnost u škol, hřišť a v centru

 HLEDÁME ŘEŠENÍ     NIC NEDĚLÁME

Adam R.: Denně vidím lidi bez domo-
va, alkoholiky, fetky poblíž hřišť, škol. 
Nemají děcka právo na to cítit se bez-
pečně? A ne jenom děcka, ale i ostatní 
občané? 
Lucka V.: S bezdomovci se setkávám 
v práci téměř každou směnu a těch, 
kteří chtějí bydlet v Bethelu, Přísta-
vu nebo Sáře je možná tolik, co na 
prstech jedné ruky. A důvod, v těch-
to zařízeních musí být střízlivi, a to 
nechtějí. 

Komentáře občanů Frýdku-
Místku na soc. sítích 
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„V tomto čísle Zpravodaje F-M a také v dalších pěti následujících 
vydáních přineseme komplexní informace týkající se pěstounství 
– kdo se může stát pěstounem, co vše musí absolvovat, na koho 
se má obrátit, odkud přicházejí děti do pěstounské péče atd. Být 
pěstounem je odpovědná činnost. Děti přicházející do pěstounské 
péče často neprožily mnoho pěkného a potřebují trochu jiný 
přístup než děti vyrůstající od narození ve své milující rodině.“ 
Náměstek primátora pro sociální oblast a zdravotnictví Marcel 
Sikora (SPOLU) 

Co vše obnáší být pěstounem 

Il
u

st
ra

čn
í fo


to

. Člověk, který se chce stát pěstounem 
pro cizí dítě (které není z okruhu rodiny 
pěstouna), musí absolvovat odborné 
posouzení. Je to proces, který trvá při-
bližně devět měsíců. Proč tak dlouho? 
Zájemci o pěstounskou péči podávají 
žádost u sociální pracovnice na magis-
trátu. Nejlépe po předchozí konzultaci 
se sociální pracovnicí vyplní žadatelé 
formuláře, doloží potvrzení lékaře, do-
nesou své fotografie a předloží doklady 
totožnosti. Poté je sociální pracovnice 
navštíví v jejich domácnosti.  
V dalším kroku Centrum psychologické 
pomoci posoudí žadatele o náhradní 
rodinnou péči. Čeká je pohovor s psy-
chologem, a až se sejde více žadatelů, 
společně absolvují odborné posuzování. 
Setkávání probíhají zpravidla jednou 
týdně, v pracovní dny, po čtyřech 
hodinách. Budoucí pěstouni se dozví 
spoustu zajímavých informací k péči 
o dítě, jak zvládat a reagovat na různé 
projevy chování přijatých dětí, jak je 
pro dítě důležité znát svůj životní pří-
běh a biologickou rodinu, jak spolupra-
covat s odborníky atd. 
Po absolvování odborného posuzová-
ní je vypracována zpráva a o žádosti 
rozhodne krajský úřad. Žadatelé také 
mohou v průběhu posuzování vzít svou 
žádost zpět nebo požádat o přerušení 
řízení a náleží jim také právo na 
odvolání. Jsou-li zařazeni jako pěstouni, 
čekají na telefonát, aby se přišli sezná-

mit s informacemi o dítěti, pro které 
byli vytipováni jako náhradní rodina. 
A o tom zase příště…
Chcete dětem pomoci i vy? Jak se 
stát pěstounem vám poradí sociální 
pracovnice pro náhradní rodinnou 
péči na magistrátu Frýdku-Místku v ul. 

Politických obětí 2478 nebo přiblíží web 
dejmedetemrodinu.msk.cz. 
Více informací získáte na oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí (Renata 
Tomíková, tel.:558 609 438) nebo odbo-
ru sociálních služeb (Jana Satinská, tel.: 
558 609 669). (red)

Porod je jedním z nejzásadnějších 
okamžiků v životě každé ženy, a právě 
proto je klíčové, aby proběhl v prostře-
dí, které je bezpečné, plné respektu, 
empatie a odborné péče. Porodnice ve 
Frýdku-Místku je místem, kde se tyto 
hodnoty stávají skutečností. 
Pyšní se dlouholetou tradicí a odbor-
ným týmem. Moderní vybavení, zkuše-
ný zdravotnický personál a nepřetržitý 
přístup k nejnovějším technologiím 
zajišťují, že na jakoukoli situaci je 
porodnice připravena, a to i díky 
nepřetržité dostupnosti anesteziologa 
a neonatologa. Žena je přitom neustále 
informována a zapojena do rozhodo-
vání o průběhu porodu.
Jedním z příkladů respektu k přáním 
rodiček je možnost výběru z různých 

porodních poloh, ať už jde o klasic-
ký porod na porodním lůžku, porod 
v poloze na boku, nebo třeba porod 
na stoličce, možný je i porod do vody. 
Samozřejmostí je přítomnost dopro-
vodné osoby.
Unikátní je poporodní péče. Jednou 
z klíčových služeb je možnost popo-
rodních návštěv porodní asistentky 
doma u rodičky. Tato služba je k neza-
placení, zejména pro prvorodičky, které 
si často nejsou jisté péčí o novorozen-
ce nebo potřebují podporu při kojení. 
Další mimořádnou službou je specia-
lizované vyšetření pánevního dna. Jde 
o opomíjenou, ale nesmírně důleži-
tou součástí poporodní regenerace. 
Lze tak předejít problémům, jako je 
inkontinence nebo bolesti zad, a získat 

cenné rady pro posílení této klíčové 
oblasti.
„Porodnice ve Frýdku-Místku není jen 
místem, kde přivedete na svět své dítě. 
Je to místo, které vás provede celým 
procesem – od prvního příjmu až po péči 
v šestinedělí. Bezpečí, respekt a důvěra 
jsou zde nejen slovy, ale skutečnými pilíři 
péče, kterou poskytujeme,“ uvedl primář 
gynekologicko-porodního oddělení 
MUDr. Martin Němec.
Ať už jste z Frýdku-Místku, nebo 
z širšího okolí, tato porodnice nabí-
zí unikátní balíček služeb, který vás 
podpoří na každém kroku vaší cesty 
za mateřstvím. Zvolte porodnici, která 
vám poskytne nejen odbornou péči, 
ale také lidský přístup, který si v této 
jedinečné životní fázi zasloužíte. (red)

Služby porodnice ve Frýdku-Místku: Bezpečí, 
respekt a péče, která vás provází i po porodu
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Soutěžní snímky večerního 
Frýdku-Místku

Březnové soutěže fotografů se 
zúčastnilo 22 autorů. Porota 
vybrala tři nejlepší snímky od 
těchto autorů: 1. Stenly Prie-
sol, 2. Lukáš Oboda, 3. Roman 
Pavlásek. Pro tyto autory máme 
připravenu cenu – knihu Václava 
Petera o frýdecko-místeckých 
fotografech. 

Nejlepší fotografie zveřejňu-
jeme a s nimi zároveň další 
zajímavé snímky. Všem děkuje-
me za účast. 

Vyhlašujeme další kolo fotosou-
těže. Téma je: Jarní/rozkvetlý 
Frýdek-Místek. Maximálně dva 
snímky pošlete do 21. dubna  
e-mailem na adresu: zpravo-
daj@frydekmistek.cz. 

Vybrané fotografie opět zve-
řejníme a tři autory nejlepších 
snímků oceníme. (rs)
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Památník v místě bývalých Czajankových kasáren. Foto: René Stejskal

Primátor Petr Korč klade věnec k památníku. Foto: René Stejskal





názory, aktuality

Pietní akt u příležitosti 86. výročí 
obrany Czajankových kasáren v Míst-
ku před německými okupanty se 
uskutečnil 14. března u památníku této 
události.  Primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M), Lukáš Slíva (oba SPOLU), 
Lukáš Kmec (ANO 2011), Jiří Kajzar 
a Miroslav Bártek (oba Naše Město 
F-M) položili k památníku věnec. Ky-
tice a věnec položili k památníku také 
zástupci spolků a jednotlivci. 

Hold obráncům kasáren
ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Svoz odpadu ze zahrádkářských osad a svoz pytlů

Vojenská posádka v Czajankových 
kasárnách se 14. března 1939 postavila 
jako jediná v celém Československu se 
zbraní v ruce německé jednotce, která 

požadovala, ať se českoslovenští vojá-
ci vzdají a odevzdají zbraně. Tento čin 
vyzvedl v krátkém projevu primátor 
Petr Korč. „Hrdinní obránci kasáren, 

stejně jako naši letci, vojáci na východní 
i západní frontě dali základ k obnovení 
naší státnosti,“ řekl primátor Petr Korč. 
(rs)

č. svozu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
přistavení 17. 4. 2. 5. 16. 5. 30. 5. 13. 6. 27. 6. 11. 7. 25. 7. 8. 8. 22. 8. 5. 9. 19. 9. 3. 10. 17. 10. 
stažení 22. 4. 5. 5. 19. 5. 2. 6. 16. 6. 30. 6. 14. 7. 28. 7. 11. 8. 25. 8. 8. 9. 22. 9. 6. 10. 20. 10. 

Velkoobjemové kontejnery v zahrádkářských osadách budou přistaveny vždy v pátek a odvezeny následující pondělí. V přípa-
dě státních svátků se termín posunuje. Svoz se koná v intervalu 14 dnů v zahrádkářských osadách Hliník, Polní (Olešná), Nová 
Osada, Nové Dvory Podhůří a Valcíř. 

V zahrádkářských osadách U vodárny a Valcíř I, II, III a IV se svoz uskuteční dvakrát týdně. 

Na dalších místech, která využívají zahrádkáři, budou sváženy igelitové pytle. Svozová místa, kam mohou zahrádkáři pytle 
odkládat, jsou označena cedulku. Svoz pytlů se uskuteční v termínech vi. níže. (red)

Technické služby provádějí v těchto 
dnech tradiční jarní úklid města. 
„Souběžně je vyhrabáno staré listí 
a další biologický odpad, také ostatní 
odpad jako PET láhve, plechovky, obaly 
a další. Po úklidu ploch zeleně v měst-
ských parcích následuje strojní zametení 
zpevněných ploch,“ uvedl náměstek 
primátora pro územní plánování 

a rozvoj, stavebně-správní činnosti, 
ekonomický rozvoj a podnikání, dotace 
a integrované teritoriální investice 
a životní prostředí a zemědělství Lukáš 
Slíva (SPOLU). 
V dubnu se koná úklid na sídlištích 
Bezručovo a Riviéra, na přelomu dub-
na a května na sídlišti Slezská. 
Rovněž začal pravidelný úklid dět-

ských hřišť. V zimním období se konal 
nepravidelně podle aktuálního stavu 
a klimatických podmínek, od poloviny 
března jsou hřiště opět uklízena pravi-
delně dvakrát až třikrát týdně.
Město také blokově čistí komunikace 
a kanalizační vpustě. Řidiči jsou s před-
stihem upozornění cedulemi s termí-
nem čištění. (rs)

Jarní úklid města – sídliště a dětská hřiště

č. svozu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

den svozu 22. 4. 6. 5. 20. 5. 3. 6. 17. 6. 1. 7. 15. 7. 29. 7. 12. 8. 26. 8. 9. 9. 23. 9. 7. 10. 21. 10. 
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Ve Frýdku-Místku jsme si v březnu při-
pomněli kpt. Pavlíka a hrdinný boj čes-
koslovenských vojáků proti nacistickým 
okupantům naší republiky u Czajanko-
vých kasáren 14. března 1939.  
Letos v dubnu budeme s odborem 
dopravy magistrátu Frýdku-Místku 
instalovat ceduli s novým názvem ulice 
a dálničního mostu na Nových Dvorech 
po generálu Josefu Šnejdárkovi.  Velký 
dík patří i panu Schenkovi a především 
vedení města i se zastupitelstvem Frýd-
ku-Místku, které tento název odsou-
hlasilo v prosinci 2024.
Největší oslavy 80 let osvobození 
Československa v roce 1945 nás čekají 
letos v květnu. Frýdek-Místek byl od 
hitlerovské okupace osvobozen 4. 
května, Připomeňme, že Praha byla 
osvobozena 8.–9.května 1945. Největ-
šími akcemi proto německým okupan-
tům za druhé světové války byla akce 
Antropoid Kubiše a Gabčíka, která 
provedla úspěšný atentát na Reinhar-
da Heydricha v květnu 1942, povstání 
na Slovensku v srpnu 1944 a Pražské 
květnové povstání 1945. Naši republiku 
osvobodila sovětská, americká a ru-
munská, když nemalou měrou přispěla 
československá armáda s generálem 
Ludvíkem Svobodou. Po válce byla 
na tři roky obnovena tzv. III. republika 
s „masarykovskou“ demokracií, kterou 
zničili českoslovenští komunisté v roce 
1948.
Mnoho lidí je zvědavo, jak s tímto 
80. výročím osvobození naloží sou-
časná vláda, zda to oslaví řádně či zde 
bude překreslována historie? 
Připomeňme ještě jednu událost. Letos 
v létě by mělo proběhnout pojmenová-
ní hlavního mostu spojujícího Frýdek 
s Místkem u sousoší holubic na „Most 
Moravy a Slezska“. Tento název jsme 
vymysleli společně s vedením města. 
� Tomáš Krpel

Připomeneme si válečné události  
a osvobození Frýdku-Místku
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Čtení Lysé hoře
Na Modré lávce přes Ostravici vedoucí 
k Faunaparku se v úterý 29. dubna od 17 
hodin uskuteční Čtení Lysé hoře. Akci 
zaměřenou na milovníky Beskyd a jejich 
nejvyššího vrcholu připravil spolek Čtu 
ve městě.  Zájemci si mohou přinést svou 
oblíbenou báseň, píseň, knihu a přečíst tak 
Královně Beskyd své vyznání lásky. Více na 
www.ctuvemeste.cz. (jb)
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Jaro je tady a prosluněný a rozkvetlý Frýdek-Místek láká k příjemným procházkám. Přinášíme vám 
fotografie z arboreta, od tůněk ve Frýdeckém lese a z Komenského sadů u kostela sv. Jošta.  Přijďte se 
pokochat krásou těchto tří půvabných míst. (rs)

21

Tipy na procházky městem
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ZPRAVODAJ F≈M ◆ názory/aktuálně

Názory opozice
Vážení spoluobčané,
zima se nám přehoupla do jarního počasí a pří-
roda se opět probouzí ze zimního spánku. Na 
mnohé z Vás přichází jarní únava, kterou mnozí 
z nás procházíme. Všichni čekáme na sluneční 
paprsky, které přinesou do našeho života sílu 
a pohodu ze života.
Situace ve světě je napnutá a dění každoden-
ních zpráv z ciziny mnohdy narušuje psychiku 
mnohých z nás. Ve vzduchu je cítit nejistota 
z budoucnosti. Opakované názory naší politické 
scény rozdělují naši společnost na dva tábory, 
které vytvářejí obavy mezi námi. Nyní musíme 
cítit potřebu spojit se a vytvářet kolem sebe 
pohodu a klid, a ne bojovat o koryta, moc 
a vlastní prospěch. Vytratila se mezi lidmi čest-
nost, pokora, smířlivost, porozumění, slušnost 
a především pravdomluvnost. Neumíme se 
smát, radovat se z maličkostí a děkovat za to 
co se nám v životě daří.
V našem městě se podařilo realizovat mno-
ho akcí, které slouží a budou sloužit našim 
občanům.
Rovněž velká podpora sportovních aktivit 
podporovaná zastupiteli města napomáhá 
rozvoji sportu v našem regionu. Vyjasněním 
vlastnických vztahů ve frýdeckém fotbalu došlo 
k výrazným změnám ve vedení fotbalového 
klubu a s tím nastaly i komplikace ve financo-
vání mládežnického fotbalu. Stadion přešel do 
správy společnosti Sportplex a tím se vyjasnily 
nákladové položky na provoz. 

Staré vedení zanechalo pro nový klub závazky, 
které způsobují potíže ve financování mládeže. 
Pevně věříme, že rada města společně s ostat-
ními zastupiteli nenechá padnout na kolena 
mládežnický sport a pomůže při činnosti, která 
má dlouholetou tradici. Je na každém z nás, aby 
pomohl danou situaci řešit ku prospěchu naší 
mládeže a našich dětí. 
Pevně věříme a plně podpoříme jakékoliv ak-
tivity vedoucí k záchraně mládežnické kopané 
v našem městě a společně s vedením města 
a fotbalového klubu najdeme to nejlepší řešení.
Jaromír Horký, SPD – Trikolora

Vyhláška je hloupá a nic neřeší
Na posledním jednání zastupitelstva byla notně 
propírána vyhláška namířená proti lidem bez 
domova a bylo z toho pěkně špinavé prádlo, 
i když radnice jako vždy přesvědčovala všechny 
o svých nejčistších úmyslech. Vedení města 
může svou snahu podobně jako u Českého 
domu maskovat bohulibými úmysly a „stovkami 
mailů“ o dětech bojících se kvůli bezdomovcům 
chodit do školy a veřejnost obtěžujících „vypi-
tých týpcích“, hlavním záměrem radnice ovšem 
je pro ni typickým způsobem pouze naskočit na 
veřejné mínění a tvářit se, že něco řeším. Přitom 
vyhláška nevyřeší zhola nic. Nenechejte si na-
mluvit, že má nějaký přínos. Je bezzubá. Hloupě 
naformulovaná. A její vymahatelnost mizivá. 
Samotní městští policisté nám říkají, že nikdo 

nemá absolutně páru, jak bude v praxi apli-
kována. Když jsme se na zastupitelstvu na to 
ptali ředitele Kališe, zmohl se jen na odpověď 
ve smyslu, že za opakované protiprávní jednání 
mohou přestupce dovézt na republikovou 
policii. Přímo na zastupitelstvu byl pak vyčíslen 
jeden výjezd záchranářů k lidem bez domova na 
cca deset tisíc i s ohledem na to, co obnáší po 
takových převozech očista vozu. Jestli se tedy 
v praxi městská policie do takových akcí pohr-
ne, si může každý snadno zodpovědět sám.
Aby bylo jasno, i my jsme svého času vyhlásili 
nulovou toleranci individuím, které obtěžují 
slušné občany, ale jasně jsme řekli, že se to 
týká těch skutečně nepřizpůsobivých, kteří 
odmítnou otevřené dveře k pomoci. Alibis-
tická vyhláška ale nijak neřeší problém, ti lidé 
nezmizí, a proto jsme pro ni hlasovat nemohli. 
Primátor Korč je po jejím přijetí jen republiko-
vým průkopníkem populistických represivních 
opatření, které v praxi nevyřeší vůbec nic. A jak 
upozorňují odborníci, včetně zmocněnkyně 
vlády pro lidská práva Kláry Laurenčíkové, která 
se už kvůli problematické vyhlášce obrátila na 
ministerstvo vnitra, naopak může situaci ještě 
zhoršit, případně problém pouze přesunout 
jinam. Přátelé jsou nicméně připraveni hledat 
v této oblasti smysluplná řešení a tuto svou 
nabídku deklarovali i na samotném jednání 
zastupitelstva. 

Pavel Machala, Přátelé FM

Nově přijatá vyhláška zvyšující bezpečnost ve veřejném pro-
storu ve Frýdku-Místku inspirovala i ostatní města. Jedním 
z příkladů je Bohumín.
„Inspirovali jsme se v Českém Těšíně, Třinci a nově teď i Frýd-
ku-Místku, kde už stejný zákaz funguje. V Bohumíně už 17 let 
platí zákaz konzumace alkoholu, který teď chceme rozšířit i na 
žebrání a bivakování. Vyhláška nám sice situaci s bezdomovci 

nevyřeší, ale strážníci budou díky ní moci kolizní situace lépe 
řešit. Umožní jim vykázat bezdomovce z frekventovaných míst, 
kde nechceme, aby se pohybovali a obtěžovali. Nejde o represiv-
ní opatření vůči lidem bez domova. Vyhláška se snaží nastavit 
jasná pravidla pro veřejný pořádek,“ řekl starosta Bohumína 
Lumír Macura (SOCDEM). (rs)

Frýdek-Místek inspiruje svou vyhláškou další města

V sídle Senátu Parlamentu ČR 
proběhla v březnu jedinečná 
kulturní akce, která reprezentovala 
náš region v Praze. Ve spolupráci 
s folklorním spolkem Po súsedsku 
a městem Paskov jsme slavnostně 
zahájili unikátní výstavu „Obrazy 
života našeho kraje“ s podtitulem 
„Dny všední a sváteční aneb Tradi-
ce a obyčeje našich předků“.
Výstava je výsledkem dlouholeté 
práce členů spolku, kteří se věnují 
oživování a propagaci cenného 
kulturního dědictví Lašska. Jedinečný soubor asi 60 
fotografií Romana Poláška s doprovodnými texty Aleny 
Borovcové zachycuje koloběh roku s připomínkou téměř 
zapomenutých zvyků, tradic a řemesel našeho regionu. 
Vernisáž obohatila také ukázka tradičních tanců folklorního 

souboru Paskovjan, který se na 
vzniku fotografií rovněž aktiv-
ně podílel. Děkuji paní Zdeňce 
Švachové a všem, kteří se na 
této akci podíleli, za jejich úsilí 
a nadšení!
 Celá událost byla nejen skvělou 
příležitostí k představení našeho 
regionu v Praze, ale také důka-
zem hodnoty kulturního dědictví, 
které nás spojuje. Fotografie z 
Lašska, tance, kroje a folklor 
ukázaly návštěvníkům nesmírnou 

rozmanitost našich zvyků, tradic a řemesel. Je důležité, 
abychom tyto hodnoty uchovávali jak pro sebe, tak i pro 
budoucí generace.

Helena Pešatová,  
senátorka pro Frýdecko-Místecko

Lašské tradice v srdci Prahy
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Ve sbírkovém programu DARUJ F≈M 
mohou občané poslat příspěvky 
spolku Cesta bez bariér nebo spolku 
Neposedné tlapky. Město poté vybra-
né částky zdvojnásobí.
Spolek Cesta bez bariér potřebuje 
pořídit nové vozidlo pro bezbariérovou 
přepravu osob dětí se zdravotním po-
stižením například do specializovaných 
školských zařízení, denních stacionářů 
či k lékařům. Sbírka potrvá do 19. pro-
since 2025.
„Pro mnohé osoby s hendikepem je 
tato služba jedinou možností, jak 
se bezpečně včas někam dopravit. 
V důsledku opotřebení stávajícího vozu 
je nutné pořídit vozidlo nové,“ uvedl 
náměstek primátora pro sociální 
oblast a zdravotnictví Marcel Sikora 
(SPOLU). 
„Neposedné tlapky mají ve městě jedi-
nečnou roli. Jsem rád, že je zde spolek, 
který poskytuje kočkám takovou péči. UV 
sterilizátor pořízený ze sbírky bude spolek 
využívat na sterilizaci drobných předmě-
tů – misek, hraček, nádobí pro zvýšení 

Sbírka Daruj F≈M pomůže  
imobilním občanům i zvířatům

aktuálně

dezinfekce a eliminace přenosu nemocí. 
Dále hospitalizační boxy využije pro 
zvířata, která musí být po operacích a vy-
šetřeních v karanténě,“ sdělil náměstek 
primátora pro územní plánování rozvoj, 

stavebně-správní činnosti, ekonomický 
rozvoj podnikání, dotace integrované 
teritoriálních investice, životní 
prostředí a zemědělství Lukáš Slíva 
(SPOLU). (jmj)

pec 
e

1. sloupec 
- textové pole

NÁMOŘNICKÝ
příměstský tábor s výukou plavání

Termíny: 
28. 7. – 1. 8. 
11. 8. – 15. 8. 
18. 8. – 22. 8. 

Cena: 4.700 Kč

AKCE v Hale Polárka

16. 4.
FUTSAL ČESKO–SRBSKO

od 1. 4.
Letní provozní doba 7:00–21:00

19. 4. 
CZECH DANCE TOUR

24.–25. 5. 
FRÝDECKO–MÍSTECKÝ
VELETRH OMNIS

9. 5.
HÁZENÁ ČESKO–BELGIE

30. 5. 
TRH SPORTU

PLAVÁNÍ S RBP
50 % sleva
v čase od 16 do 20 hodin

KAŽDOU STŘEDU
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10.–17. 4.
VELIKONOČNÍ TÝDEN
V HERNIČCE KLÍČEK
Celý týden můžete vytvářet 
velikonoční dekorace a listovat
v knížkách o mláďátkách. Čeká 
vás i malování vajíček a sledování 
velikonoční osení.

16. 4.
HLEDÁNÍ VELIKONOČNÍCH 
VAJÍČEK V HERNIČCE KLÍČEK
Rezervace: rezervace.klicfm.cz

12. 4.
TOMCAT TROPHY 2025
SVČ Klíč FM a KPM FM vás zve
na veřejnou soutěž plastikových 
modelů letadel a bojové techniky. 
Věk: 10–60 let
Místo a čas: SVČ Klíč FM,
budova A, Pionýrů 767, Místek, 
8:00–15:00 hodin
Cena: 40 Kč / senioři
 20 Kč / kadeti a žáci

12. 4.
VELIKONOČNÍ VÝTVARKA
VAJÍČKOVÁ SOBOTA
Tentokrát budou v hlavní roli 
našeho tvoření vajíčka. Společně 
vytvoříme jarní dekorace, 
zvládneme dva druhy zdobení 
vajíček, velikonoční přání. 
Připravíme i sladká vajíčka.
Věk: 6–12 let
Místo a čas: SVČ Klíč FM,
budova B, Pionýrů 764, Místek,
9:00–12:00 hodin
Cena: 270 Kč

17. 4.
PRÁZDNINOVÁ VÝTVARKA
Během prázdninového dopoledne 
si zhotovíme veselý velikonoční 
obrázek, ozdobíme velikonoční 
sušenky a vytvoříme zajíčka.
Věk: 6–12 let
Místo a čas: SVČ Klíč FM,
budova A, Pionýrů 767, Místek,
9:00–12:00 hodin
Cena: 270 Kč

19. 4.
PEČEME BERÁNKA
Dopoledne si upečeme beránka, 
kterého si hezky nazdobíme. 
Dozvíme se zajímavosti
o velikonočních tradicích
a některé z nich i vyzkoušíme.

Věk: 6–12 let
Místo a čas: SVČ Klíč FM,
budova B, Pionýrů 764, Místek,
9:00–12:00 hodin
Cena: 300 Kč

26. 4.
DĚTSKÉ HRÁTKY
RODIČE S DĚTMI
Děti se mohou vydovádět 
prostřednictvím hudby, říkadel, 
písniček a cvičení. Čeká na vás 
dobrodružná dráha, pohybové 
aktivity a společné tanečky.
Věk: 2–4 let
Místo a čas: RC Klíček, Slezská 749, 
Frýdek, 9:00–12:00 hodin 
Cena: 250 Kč

3. 5.
MĚSÍC NA TRIČKU
Společně si namalujeme vlastní 
trička s motivy Měsíce pomocí 
akrylových barev a šablon. Také si 
vytvoříme batiku a „kosmické“ 
pytlíčky inspirované mlhovinami.
Věk: 7–12 let
Místo a čas: SVČ Klíč FM,
budova A, Pionýrů 767, Místek,
9:00–12:00 hodin
Cena: 310 Kč

7. 5. a 15. 5.
OTISKY RUČEK A NOŽEK
Vzpomenete si ještě za pár let,
jak malé prstíky měly vaše děti?
Přijďte si vyrobit otisky ruček
či nožek do keramické hlíny.
Věk: rodiče s dětmi
Místo a čas: SVČ Klíč FM,
budova A, Pionýrů 767, Místek,
9:00–12:00 hodin (nutná rezervace)
Cena: 300 Kč / účastník

10. 5.
DĚTSKÉ HRÁTKY
RODIČE S DĚTMI
Čeká vás dobrodružná dráha
i veselé tvoření. Lehce procvičíme 
celé tělo. Pro maminky připravíme 
sladké srdce z lásky.
Věk: 2–4 let
Místo a čas: RC Klíček, Slezská 749, 
Frýdek, 9:00–12:00 hodin 
Cena: 250 Kč

12.–16. 5.
TÝDEN PRO RODINU
V HERNIČE KLÍČEK
Rezervace: rezervace.klicfm.cz

ZVEŘEJNILI JSME NABÍDKU 
TÁBORŮ NA LÉTO 2025

POBYTOVÉ TÁBORY
27. 6. - 6. 7. | Šachový tábor
14.–20. 7. | Tajemná galerie
14.–23. 7. | Probudím se v jiné zemi
21.–27. 7. | Můj první tábor
26. 7. - 9. 8. | Doupě banditů
11.–20. 8. | Záhady Černé perly

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Více informací najdete na našich 
stránkách www.klicfm.cz
a na telefonním čísle 558 111 777.

30. 6. - 4. 7. |
30. 6. - 4. 7. |
30. 6. - 4. 7. |

7.–11. 7. |
7.–11. 7. |
7.–11. 7. |

14.–18. 7. |

14.–18. 7. |
14.–18. 7. |
21.–25. 7. |
21.–25. 7. |
21.–25. 7. |
21.–25. 7. |

28. 7. - 1. 8. |
28. 7. - 1. 8. |
28. 7. - 1. 8. |

4.–8. 8. |
4.–8. 8. |
4.–8. 8. |

11.–15. 8. |
11.–15. 8. |
11.–15. 8. |
18.–22. 8. |
18.–22. 8. |
18.–22. 8. |
18.–22. 8. |

25.–29. 8. |
25.–29. 8. |
25.–29. 8. |

Hrdinové
Týden plný řemesel
Týden plný her
Středověk
Keramika | 01
Léto s divadlem | 01
Spongebobova 
dobrodružství
Týden v pohybu
Šachy pro MŠ | 01
Letem světem
Keramika | 02
Artium | Kreativní léto
MasterChef
Japonsko
Hand Made
Koňský tábor | 01
Putujeme Beskydami
Hravárum
Šachy pro MŠ | 02
Kdybych mohl létat
Keramika | 03
Léto s divadlem | 02
Cesta časem
Světem techniky
Mozaika | Kreativní léto
Mimoni a tajemná 
výprava
Po stopách dinosaurů
Keramika | 04
Koňský tábor | 02
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Představujeme naše 
podnikatele a živnostníky
Akademie Podnikej F-M pokračuje i na 
jaře s nabídkou praktických seminářů a 
workshopů. V březnu si zájemci mohli 
vyzkoušet úpravu fotek a videí v mo-
bilu. Účastníci si během půldenního 
workshopu osvojili práci s aplikacemi 
CapCut Snapseed dokonce se zapojili 
i do mini-soutěže o nejzajímavější 

video. V dubnu se pak uskuteční semi-
nář „9 principů cenotvorby” s Domi-
nikou Špačkovou. Koná se 7. dubna 
od 14.30 v Modrém salonku místecké 
knihovny.

„V rámci seminářů workshopů Podnikej 
F-M nabízíme podnikatelům a zájem-

cům o podnikání možnost získat praktic-
ké know-how dovednosti. Naposledy 
to byla tvorba videí a úprava fotek. Na 
přelomu dubna a května pak zájemce 
bude čekat procvičovací workshop 
k softwarovému nástroji Canva,“ uvedl 
náměstek primátora Lukáš Slíva (SPO-
LU). (ks)

Dětské smysly se nyní nově 
probouzí i ve Frýdku-Místku
Na podzim loňského roku se nedaleko místeckého náměstí 
otevřel prostor pro nejmenší děti se smyslohraním. Kateřina 
Slížková pod svou značkou Tvoření od Kačky vytvořila mís-
to, kam si děti chodí nejenom hrát, ale také se pomocí svých 
smyslů učit novým dovednostem. 
Přestože je tohle místo otevřeno teprve půl roku, značka 
Tvoření od Kačky má za sebou mnohem delší příběh. Ten se 
začal psát ještě když 
Kateřina učila v mateř-
ské školce a chyběly jí 
hezké výukové materi-
ály, které děti zaujmou. 
Jak to vyřešila? Začala si 
je tvořit sama po naro-
zení nejmladšího syna 
v roce 2022 a k tomu 
přibylo i smyslohraní. 
Kateřina o něm říká: „Je 
to vlastně interaktivní 
koncept, který zahrnuje 
tematická herní stano-
viště, kde si děti hrají 
například s obarvenou 
rýží, cizrnou, slizem, 
kinetickým pískem, plas-
telínou, speciální hmotou 
jménem oobleck nebo 
s vodními perlami a vo-
dou obecně. Materiálů a témat je nekonečné množství, tak 
i když děti chodí pravidelně, vždy objeví něco nového.” 
Na smyslohraní do Frýdku-Místku můžou přijít děti v do-
provodu pra/rodičů nebo je možné vytvořit smyslohraní 
na míru pro školky, buď v prostorech Tvoření od Kačky 
nebo dané školky. Přes prázdniny navíc proběhnou různé 
tematické akce venku. Mezi nejbližší patří pálení čarodějnic 
na Čupku, Opálené, Bobovce nebo Ostravici. Dále pak 28. 6. 
zahájení letních prázdnin a na Olešné 19. 7. Festival smyslo-
vého hraní, který spolupořádá. Přijdete se podívat? (sl)

Firma, která ctí rodinné 
tradice
Každý kus dřeva má svůj příběh. Někdy je to stoletý trám, 
který drží starou střechu pohromadě, jindy nově polože-
ná terasa, na níž si rodina užívá letní večery. A právě tato 
myšlenka stála u zrodu rodinné firmy Gala dřevo ze Skalice, 
která je na trhu již 35 let. 
Její nynější majitel Gebhard Zahradník vidí svou práci jasně: 
„Nechci, aby si mí zákazníci odnesli jen materiál. Mým posláním 
je jim předat cenné rady a nakopnout je do jejich projektu.“ 
V Gala dřevo seženete nejen dřevo pro stavbu zahradních 
prvků, jako jsou ploty či terasy, ale také materiál na stavbu 
střech, fasád nebo třeba saun! Svůj sortiment také rozšířili 
o stavební chemii a spojovací prvky: „Mým cílem bylo, aby si 
zákazník nakoupil vše na jednom místě, nemusel jezdit z jedné 
prodejny do druhé, po zaplacení se mohl hned vrhnout na věc,“ 
dodal majitel. 
Proaktivní přístup, ochota a široký výběr dělají z nenápad-
né firmy ve Skalici u Frýdku-Místku silného soupeře velký 
řetězcům. „Jako první jsme začali našim zákazníkům krátit 
KVH hranoly přesně na míru,“ připomenul Gebhard Zahrad-
ník. Spolupráci navázali jak s většími firmami, stavebníky či 
řemeslníky, tak i s šikovnými domácími kutily. „U nás v Gala 
rádi obsloužíme i zákazníky, kteří si přijedou pro jeden či dva 
hranoly. Úspěch není o kvantitě, ale lidském přístupu,“ dodal 
majitel firmy. (zh)

Kontakt:	 U staré pošty 2176
	 Frýdek-Místek
	 Instagram: Tvoření od Kačky

Kontakt:	 Gala-dřevo s.r.o.
	 Skalice 543, Frýdek-Místek
	 www.gala-drevo.cz 
	 tel.: 777 727 590
	� e-mail: info@galadrevo.cz
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V lidové tradici je dochována řada 
nepřesných zmínek, příběhů a pověstí 
spojených s jednou z nejslavnějších 
beskydských zbojnických skupin, 
skupinou Ondráše a Juráše, vlastními 
jmény Ondra Fuciman a Jura Jurášek. 

Narození Ondráše
Legendární zbojník Ondráš z Janovic se 
měl narodit za zvláštních okolností: „Té 
noci se strhla strašlivá bouře s krupo-
bitím. Přesně o půlnoci sjela z nebe na 
rychtářovo stavení obrovská ohnivá 
koule, a jak se dotkla střechy, rozpadla 
se na tisíc plamenů. Žádný požár však 
z toho nebyl, ten oheň byl studený jako 
led. A v okamžiku, kdy pohasl, ozval se 
ze stavení křik novorozeňátka. Rych-
tářův prvorozený syn dostal jméno 
Ondráš. Na ten zvláštní oheň prý měl 
památku, malé červené znaménko na 
čele.”
Farní matrika z Dobré u Frýdku obsa-
huje záznam o Ondrášově narození: 
„Anno 1680. 13. Novembris (11.) 1680. 
Parentes: Ondra, fogt Janow, Dorotha, 
uxor eius. Compatres: Jura Korbassuw, 
Ewa Czarbolova. Infantes: Ondra“. 
Druhým cenným historickým prame-
nem o Ondrášovi je gruntovnice obce 
Janovice. Podle tradice měl Ondráš 
studovat na piaristickém gymnáziu 
v Příboře. K jeho dalším životním 
osudům však postrádáme písemné 
prameny. Patrně nějaký čin způsobil 
Ondrášův odchod k vojsku, pozděj-
ší dezerci a přidání se k loupeživé 
zbojnické skupině. U vojska mohl být 

310 let od smrti lidového  
hrdiny zbojníka Ondráše
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Ondráš zhruba v letech 1695–1698 až 
1708–1709. Později již byl u zbojníků. 

Okradl svého otce
Národopisec Joža Vochala v roce 1964 
uvedl na základě studia soudních 
protokolů, že se Ondrášovi přičítaly na 
vrub vraždy, pašeráctví soli, oloupení 
vlastního otce, když nesl na frýdecký 
zámek vybranou berní daň 101 zlatých, 
a opuštění gruntu, za což jej otec 
vydědil.

Je velmi pravděpodobné, že prvoroz-
ený Ondráš byl už kolem roku 1709 
pro nějaký přečin stíhán světskou 
spravedlností, a proto nemohl od 
svého otce převzít janovický grunt 
a dědičný fojtský úřad, ten nakonec 
koupil za 400 zlatých jeho mladší bratr 
Jan. Starý otec si zajistil výminek a 48 
záhonů pole, po jednom záhonu na zelí 
a mrkev a kus zahrady (1,97 ha). Fojt 
Jan zemřel v roce 1724 a jím vymřel na 
svobodném janovickém fojtství rod 
Fucimanů.
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Ondráš a Juráš na pohlednici z 20. let minulého století.

Bývalý Horákův šenk ve Sviadnově. Za okny vlevo Juráš zabil svého 
druha Ondráše.

Ondrášova smrt na obraze  
ze Sviadnova. 
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První pokus Ondrášovy skupiny 
byl namířen proti panskému dvoru 
v Bludovicích a zbojníkům se nezdařil, 
údajně prý pro strach, nezkušenost 
a špatné počasí. Pak zbojníci přepadli 
židovského obchodníka na polské hra-
nici, měšťanku Slaninku z Frýdku, žida 
na Zlatníku pod Visalajemi, pocestného 
žida z Bílovce, Prachaře z Paskova 
a další. Společníky Ondráše byli Jura 
Futziman z Malenovic, zvaný Jurášek, 
Jan Bajtek z Raškovic, Jura Břuzka ze 
Skalice, Jan a Ondra Chlopčíkovi z Ma-
lenovic, Kuba Dvořák z Raškovic, Kolář 
a Bartek Pavlosek ze Sedlišť, řečený 
Kovařík, Pavloskův syn, Jura Pilenda, Jo-
sef Šobišovský, Řezníček ze Staříče, Jan 
Stania z Rožnova, Tesař z Krásné, Jiří 
Vojtek ze Starého Města, Kuba Žapčak 
z Turzovky, Jan Jedlinak z Gruně u Nové 
Vsi, Ondra Krasula ze Šorštýna, Ondra 
Maniak, Mařák, Kuba Zapolka, Jiří 
Vojtek a Weber ze Starého Města a asi 
i další, u některých rozsáhlejších akcí 
mohlo být zbojníků a jejich pomocníků 
i několik desítek. 
Jak uvádí Karl Biefel v rukopisu „Der 
Räuber Ondra. Episode aus der 
Geschichte von Friedek“ z roku 1845, 
zbojnící přepadali ve Staré Vsi, Košatce, 
Brušperku, Staříči, Sviadnově, Paskově, 
Řepištích, Místku, Frýdku, Pánských 
Nových Dvorech, Starém Městě, Jano-
vicích, Raškovicích, Malenovicích, ale 
též v Ráji u Fryštátu (Karviné), Třebovi-
cích u Ostravy, Hlučíně, Bílovci, Trnávce 
a v beskydských osadách. 
10. listopadu 1714 se Ondrášova 
skupina pokusila přepadnout a vylo-
upit město Frýdek, znovu ve dnech 
5.–6. prosince měl být přepaden dům 
Karolíny Hertschlägerové u farního 
kostela. Frýdecký zámecký hejtman 
varoval listem z 10. listopadu 1714 
místecké měšťany před možným pře-
padením Ondrášovou bandou a vyzýval 
je ku pomoci. Téhož roku byl proti 
zbojníkům povolán pluk Anthalských 
dragounů. 

100 zlatých za Ondráše
Hrabě František Vilém Pražma do-
stal rozkaz od nejvyššího zemského 
hejtmana, aby nechal zajmout Ondráše 
a předal jej k potrestání. Ve všech ob-
cích, kde se Ondráš objevil, měli zvonit 
na kostelní zvony, aby bylo upozorně-
no vojsko. V roce 1715 byla vypsána 
odměna 100 zlatých na hlavu Ondrá-
šovu a na Frýdecko byli povoláni vojáci 
z Opolska a Vratislavska. Slib beztrest-
nosti potvrzený samotným císařem 
Karlem VI. a vysoká odměna přivedly 
Ondrášovy druhy k rozhodnému činu 
– k zabití svého kapitána. Jeden zlatý 
se tehdy počítal za 20 grošů nebo 60 
krejcarů. Kráva přišla na 8 zlatých, sud 
piva stál 9 zlatých, boty 1 zlatý, slepice 
6 krejcarů, husa 15 krejcarů. Mistr tesař 
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Někdejší šibeniční vršek  
na Vršavci ve Frýdku.

Lidová malba Ondrášovy družiny, 80. léta minulého století.

vydělal 1 zlatý za týden, nádeník vydě-
lal 8 krejcarů za týden. Bylo to zhruba 
tolik peněz, kolik vydělal řemeslník za 
dva roky práce.
Datum Ondrášovy smrti je různými au-
tory pojímáno rozdílně. Došlo k němu 
při třetí návštěvě Ondráše a sedmi jeho 
druhů „U matky Hedviky“ v Horákově 
šenku ve Sviadnově. V protokolech 
z výslechů po dopravení Ondrášova 
těla na frýdecký zámek uvedla 40letá 
Hedvika Pastrčáková, která bydle-
la v Horákově šenku, že Juráš zabil 
Ondráše jeho vlastním obuškem v noci 
z 31. března na 1. dubna 1715. Poté On-
dráše odnesli na nosítkách zakrytého 
plachtou do frýdecké valchy. Horákův 
šenk byl v tzv. Havranově statku 
při cestě ze Sviadnova do Paskova 
a donedávna se dochoval v autentické 
podobě. V nedávné minulosti tento 
objekt patřil Hutním montážím Ostrava 
a před zhruba čtyřmi roky byl zbořen.

Rozčtvrtili tělo
Karl Biefel uvedl také, že byli při 
Ondrášově usmrcení a jeho dopravení 
na frýdecký zámek účastni zbojníci 
Jura Pilenda, Ondra Chlopčik, Haiduk, 
Bartek Pawlosek a Schobischowsky. 
Ve Frýdku Ondrášovo tělo rozčtvrtili 
na popravčím místě u frýdeckého 
lesa a jednotlivé části pro výstrahu 
ostatním rozvěsili na hospodě (asi na 
zámeckém náměstí nebo u Černého 
orla na Veselé), pod zámeckým kop-
cem, u Starého Města a u městského 
lesa, aby posloužily jako potrava pta-
ctvu. Pozůstatky zetlelého Ondrášova 
těla byly nejspíše pohřbeny u frýdecké 
šibenice na Vršavci. Dochovala se 
sekerka, kterou byl Ondráš zabit, jeho 
šavle, prachovnice na střelný prach 
a patrně i puška těšínka. Ondrášova 
smrt je zachycena na několika mladších 
obrazech.

Skončili na galejích
Ondrášovi vrahové byli nejprve po 
dva měsíce vězněni v těžkém žaláři 
ve Frýdku a teprve poté byli na kauci 
propuštěni. Protože ještě téhož dne 
2. května 1715 ve frýdeckém lese pře-
padli syna těšínského starosty a žádali 
na něm peníze, dále okradli převora mi-
losrdných bratří a v přepadání nadále 
pokračovali, měli být zbojníci pochytáni 
a na císařův rozkaz posláni na galeje 
do Rijeky. Zbojníci byli vylákáni na frý-
decký zámek pod záminkou, že jim tam 
bude vyplacena odměna 100 zlatých 
za usmrcení Ondráše. Ze zámku byli 
zbojníci posláni do Těšína, kam dorazili 
20. srpna 1716. Po krátké rvačce byli 
odzbrojeni a spoutáni. Po výsleších je 
poslali na galeje a o jejich smrti není 
nic známo. Jiří Jurášek byl pro výstrahu 
popraven v Těšíně lámáním pomocí 
okutého kola a Juru Polendu oběsili. 
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Zájem o vesmír přivedl frýdecko-mís-
teckého rodáka Jaroslava Filipa k za-
ložení jedinečného Muzea meteoritů. 
Pro muzeum nyní našel větší prostory 
s možností pořádání besed přednášek. 
Expozici otevře 25. dubna. 

Co vás přivedlo k meteoritům?
Vždy říkám, že si mě vesmír přitáhl. 
Celý život jsem se zajímal o vesmír, 
kromě toho jsem sbíral minerály. Před 
10 lety jsme se s manželkou přestěho-
vali do Beskyd zjistil jsem, že pět minut 
do našeho domu je pádová oblast me-
teoritu Morávka. To mě zaujalo a začal 
jsem hledat. 

Našel jste nějaký úlomek? 
Našel jsem různé kameny a zaslal jsem 
je do meteorického ústavu. Odpovědě-
li, že ne, párkrát jsem to zopakoval a po 
nějaké době mi poradili, ať si pořídím 
meteorit, abych věděl, co hledám. Začal 
jsem meteorit shánět a zjistil, že prodej 
meteoritů u nás není příliš na profe-
sionální bázi. První meteority jsem si 
koupil v cizině, začal jsem je sbírat. 
Zcela mě to pohltilo. V roce 2018 jsem 
zřídil vzdělávací web o meteoritech. 
Známí mě postupně začali žádat, ať jim 
prodám meteority, které chtěli někomu 
darovat. Tak vznikl nápad zřídit e-shop. 
Pořádal jsem besedy, mezitím se stal 
členem prestižní Světové asociace sbě-
ratelů meteoritů IMCA a pak už byl jen 
krok k nápadu založit v roce 2021 na 
náměstí Svobody v Místku muzeum. 
Potěšil mě velký zájem a po čtyřech 
letech otevíráme v nových prostorách, 
kousek za náměstím u křížového pod-
chodu, vedle knihkupectví Kapitola.  

V čem bude muzeum jiné?
Máme větší prostory, což nám umož-
ňuje vystavit větší počet exponátů. 
Budeme pořádat besedy a odborné 
přednášky, návštěvníkům promítneme 
dokument, každý den uspořádáme 
několik komentovaných prohlídek. 
Návštěvníci si na nich budou moci po-
těžkat různé druhy meteoritů. Velice si 
cením spolupráce s městem. Díky pod-
poře města umožníme školním třídám 
vstup zdarma a i pro ně uspořádáme 
komentované prohlídky. 

Jaké meteority uvidí návštěvníci 
muzea? 
Dovolím si říct, že po Národním muzeu 

Unikátní Muzeum meteoritů uvítá 
návštěvníky v nových prostorách

Muzeum meteoritů

Hlavní 106, Frýdek-Místek

(vstup od nám. Svobody  
a Tržní ulice)

Otevřeno od 25. 4. 2025

www.muzeum-meteoritu.cz

Jaroslav Filip s jedním z exemplářů v nových prostorách Muzea 
meteoritů. Foto: René Stejskal

v Praze máme největší veřejně přístup-
nou sbírku meteoritů v Česku. A jako 
místního patriota mě těší, že Frýdek-
-Místek má něco tak výjimečného. 
Návštěvníci si prohlédnou kamenné 
a železné meteority z různých nalezišť 
po celém světě, také velmi vzácné 
lunární, nebo marsovské meteority, 
další vzácné typy, které obsahují např. 
vzácné kovy, nebo mikrodiamanty. Ex-
pozice ukazuje také padělky, pseudo-
meteority, nebo impaktní horniny, dále 
také tektity, které vznikly roztavením 

horniny po dopadu obřích meteori-
tů. Nejznámější z tektitů jsou české 
vltavíny.

Prozraďte, co vám na meteoritech 
nejvíce fascinuje. 
Fascinující příběhy jejich dopadů, 
neskutečné stáří, specifické vlastnosti, 
nebo unikátní složení.
Také jejich vědecký význam, který při-
náší svědectví o vzniku naší Sluneční 
soustavy a toho, jak náš vesmír a naše 
Sluneční soustava vypadala v jeho 
začátcích.
Meteority zde byly od samého počát-
ku a podílely se jak na formování naší 
planety, tak možná také na samotném 
vzniku života. Všechny tyto informace 
pak chceme předat i návštěvníkům 
nového muzea. (rs)

Řez meteoritem, který tvoří 
železo olivíny. 
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Česká botanická společnost vyhlásila rostlinou roku 2025 invazní druh pocházející z jižní 
Afriky. V České republice se poprvé objevil koncem 90. let minulého století. Rychlost jeho šíření 
a možné negativní dopady na přírodní stanoviště i zdraví zvířat a lidí z něj činí vážnou hrozbu.

 
Její jméno najdete v tajence:

Zábava pro děti
VLAST – DIVADLO
13. 4. 15.00	 Pohádky z pařezové chaloupky 

VLAST – KINO 
18. 4. 9.30	� Kropáček má angínu (pásmo pohá-

dek)
26. 4. 15.00	�L išák a Zajda zachraňují les

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
14. 4. 16.00	� Velikonoční jarmark – prodejní 

stánky, malování vajíček, výtvar-
ná velikonoční dílna pro děti (do 
18.00), Jiráskova ul.

do 17. 4. 	� Velká výtvarná soutěž na téma 
Můj hrdina z knížky, pro děti do 15 
let, odevzdání prací do 17. dubna

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM
1. 5. 	�T aneční soutěž pro děti – solo dance

VČELÍ OBCHŮDEK
Mladí ochránci přírody – kroužek pro děti od 
4. tříd ZŠ, schůzky každou středu od 15.30 hod. 
(Třebízského 116 – za autobus. stanovištěm 
v Místku) 
Medová čítárna – čtení v knížkách o včelařství  
a bylinkách, každý čtvrtek od 13 do 16 hodin
12. 4. 9.00	� Jarní dílničky s tematikou jara  

a Velikonoc   

FAUNAPARK
20. 4. 15.00	� Hledání velikonočního vajíčka 

(hledání a barvení vajíček, plnění 
úkolů)

Obrázková doplňovačka odhalí 
rostlinu, kterou považujeme  
za nebezpečnou pro lidi i zvířata
Česká botanická společnost vyhlásila rostlinou roku 2025 invazní druh 
pocházející z jižní Afriky. V České republice se poprvé objevil koncem 
90. let minulého století. Rychlost jeho šíření a možné negativní dopady 
na přírodní stanoviště i zdraví zvířat a lidí z něj činí vážnou hrozbu. 

Její jméno najdete v tajence.:   

ZÁPISY DO 
MATEŘSKÝCH 

ŠKOL 
pro školní rok 

2025/2026
zřizovaných 

městem 
Frýdek-Místek 

PO 12. 5. 2025
ÚT 13. 5. 2025
/MŠ v Chlebovicích 
jen 12. 5./ 

MŠ RADOST
– v MŠ v ul. Anenská 656
(zde i zápis dětí pro MŠ 
v ul. Jiřího Trnky 63)
www.radostfm.cz 

MŠ SLUNÍČKO
– v MŠ J. Myslivečka 1883
– v MŠ v ul. F. Čejky 420
– v MŠ v Lysůvkách, 
   ul. Příborská 37
www.jmyslivecka.cz

MŠ LÍSKOVEC 
– v MŠ v Lískovci, 
ul. K Sedlištím 182
www.liskovec.cz

MŠ CHLEBOVICE
– v MŠ v Chlebovicích, 
ul. Pod Kabáticí 193
www.zschlebovice.cz

MŠ SKALICE 
– v MŠ v Skalici 192
www.skola-skalice.cz

MŠ BERUŠKA
– v MŠ v ul. Nad Lipinou 2318
– v MŠ v ul. Olbrachtova 1421
www.msberuska.cz

MŠ POHÁDKA
– v MŠ v ul. Třanovského 404 
(zde i zápis dětí pro MŠ 
v ul. Gogolova 239)
www.mspohadka.cz

MŠ NADĚJE
– v MŠ v ul. K Hájku 2972
www.nadejems.webnote.cz

MŠ BAREVNÝ SVĚT
– v MŠ v ul. Slezská 770
– v MŠ v ul. Bavlnářská 455
– v MŠ v ul. Slezská 2011
www.ms-barevnysvet.cz

MŠ MATEŘÍDOUŠKA
– v MŠ v ul. J. Božana 3141
– v MŠ v ul. Lískovecká 2850
www.msmateridouska.cz

MŠ SNĚŽENKA
– v MŠ v ul. Josefa Lady 1790
– v MŠ v ul. 8. pěš. pluku 821
– v MŠ v ul. S. Čecha 170
www.mssnezenka.cz

Den Země nabídne 
dětem pestrý 
program
Letošní Den Země se uskuteční na 
tradičním místě – v místeckých Sadech 
Bedřicha Smetany. Podtitul zní Svět 
rostlin a stromů. 
Pro mladé návštěvníky jsou 25. dubna 
od 8.30 hodin nachystány hry a sou-
těže s enviromentální tematikou, 
ukázky práce hasičů, zajímavé ukázky 
si připravili i včelaři. Diváci se mohou 
těšit na sokolnickou show v 9, 11, 13.30 
a 15 hodin. Malé děti se po 13. hodině 
zdarma svezou na ponících a SVČ Klíč 
vyhlásí výtvarnou soutěž. Akce potrvá 
do 17.30 hodin. (rs)
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Frýdek-Místek

muzikál    činohra    pro děti     

2025

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek
Zámecké nám. 1264

Užijte si léto plné zábavy!

VSTUPENKY

Program

14. 6. v 20:00
Troja

Všem známý příběh ze starověkého
Řecka ožívá ve výpravné koncertní
verzi muzikálu Troja.

13. 6. v 20:00
Muzikály naruby

Zábavná koncertní show naplněná
těmi největšími hity z českých 
i světových muzikálů. 

Na poslední chvíli

S humorem řeší povedený tatínek
malér s dospívajícími dětmi. Anglická
komedie v hlavní roli s V. Vydrou! 

15. 6. v 20:00
Dracula

Nejúspěšnější český muzikál Dracula
jede k Vám! Výpravná koncertní verze
v titulní roli s Danielem Hůlkou. 

15. 6. v 10:00

15. 6. v 15:30

BibiBum

BibiBum, Baxík a Bublinky! Těšte se
opět na taneční vystoupení pro děti
plné zpěvu a zábavy.

První vydání Lašské čítanky bylo 
rychle rozebráno. Vydavatelka čítanky 
a básnířka Radana Šatánková proto 
zajistila druhé vydání úspěšného titulu 
a slavnostně jej uvedla v knihkupectví 
Kapitola 26. března za účasti lašské 
družiny lašského krále Zdeni Viluše I. 
(Zdeňka Krulikovského). 
V Kapitole zazněly básně, příběhy, 
pověsti a písně, které jsou součástí čí-
tanky. Některé z textů přečetli samotní 
autoři. „Kniha obsahuje texty 54 autorů, 
kteří pocházejí z Lašska anebo mají na 
Lašsko vazbu. Jedna část knihy je vě-
nována hlavnímu městu Lašska Lašinu, 
kterým je Frýdek-Místek,“ připomenula 
Radana Šatánková. Čítanku si zájemci 
mohou zakoupit v knihkupectví 
Kapitola. (rs)

Druhé vydání Lašské čítanky
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Historická 
procházka 
Fischerovou vilou
Městská knihovna ve Frýdku v Jirásko-
vě ulici sídlí ve Fischerově vile. Budovu 
čeká rekonstrukce. Knihovna proto 
připravila v této budově na 25. dubna 
od 17 hodin slavnostní večer nazvaný 
Historická procházka Fischerovou vilou. 
Historicko-dramatický pořad účast-
níkům přiblíží životní osudy stavitele 
Julia Fischera, pozdější využití vily 
a život v ní. O hudební doprovod se 
během večera postará AV Blues & 
Swing. (ha)

Sezonu na Palouku 
zahájí workshop  
a jarní sázení 
Pojďme na Palouku přivítat jaro! 15. 
dubna se na prostranství za místeckou 
Záložnou uskuteční workshop o galerii 
a první jarní sázení bylinek. V rámci 
workshopu se dozvíte, co všechno je 
možné v galerii zažít, seznámíte se 
s různými druhy uměleckých děl, bude 
se vystřihovat, kreslit, lepit a předsta-
vovat si, jak by mohl vypadat právě 
ten náš dům pro umění. Workshop je 
určen pro děti i dospělé a z toho, co 
společně vymyslíme, připravíme na 
Palouku open-air výstavu. 
Více informací o plánovaných aktivi-
tách a akcích Galerie FM najdete na 
galeriefm.cz. (lv)
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V-klub výtvarníků Frýdeckomístecka 
připravuje výtvarný FM Salon 2025, 
který se uskuteční v prostorách Muzea 
Beskyd od 18. září do 9. listopadu 
letošního roku. Jedná se o společnou 
výstavu členů V-klubu, výtvarníků 
z Frýdecko-Místecka a hostů. 
„Každý umělec může na FM Salonu 
vystavit až čtyři exponáty, přičemž 
výtvarný obor není omezen. Zájemci nej-
dříve napíší  na e-mail salonfm21025@

seznam.cz a zpětně obdrží přihlášku 
se všemi podrobnostmi,“ uvedl jeden 
z organizátorů výstavy František Buba. 
Účastnický poplatek pro nečleny 
V-klubu činí 350 Kč. 

Historie FM Salonu sahá do dubna 
roku 1990, kdy se konala první společ-
ná výstava 81 frýdecko-místeckých vý-
tvarníků. Letošní ročník bude v pořadí 
patnáctý. (fb)

313131

Dragoun a Žáček 
zahrají ve Stolárně
Dvě významné hudební osobnosti se 
objeví během jednoho koncertu ve 
frýdeckém klubu Stolárna. Hudeb-
ník, skladatel, člen skupin Progres 
2, Futurum nebo Stromboli Roman 
Dragoun zahraje melodické poetické 
rockové skladby. Michal Žáček patří 
k nejuznávanějším saxofonistům 
a o jeho kvalitách svědčí skutečnost, 
že spolupracoval s Bobby McFerri-
nem nebo Janou Kirschner. Koncert 
se koná ve čtvrtek 24. dubna od 
19.30 hodin. (rs)

Absolventské 
koncerty ZUŠ
Základní umělecká škola Frýdek-Mís-
tek zve veřejnost na absolventské 
koncerty svých žáků, které se budou 
konat během dubna a května. Vy-
stoupí na nich žáci hudebních oborů 
1., 2. i 3. stupně základního studia. 
Koncerty budou laděny tradičně do 
hávu klasické hudby a proběhnou 
v těchto termínech: středa 16. 4. 
v 17.30, sobota 26. dubna v 17.00 
(akordeonový absolventský kon-
cert), úterý 29. 4. v 17.30, středa 7. 5. 
v 17.30 hod. a čtvrtek 22. 5. v 17.30. 
Konají se v koncertním sále hlavní 
budovy ZUŠ na Hlavní třídě 11. (pav)    

Koncert v kostele
Česko-dánské duo Smuk Zvuk 
(vibrafonistka Viktorie Søndergaard 
a kontrabasistka Klára Pudláková) 
zahraje v evangelickém kostele ve 
Frýdku ve středu 23. dubna od 18 
hodin. Autorské skladby hudeb-
nic provází pohádková lyričnost 
vibrafonu umocněná kontrabasovou 
hrou smyčcem, emoce ale také často 
vrcholí rytmickou výbušností. Vstup-
né je dobrovolné a výtěžek bude 
věnován na opravu varhan v tomto 
kostele. (rs)

Miroslava Ježková 
zve na výstavu 
Malířka Miroslava Ježková vysta-
vuje své obrazy pod názvem Lidé 
a příroda v kavárně Kaf Kafé v areálu 
místeckého nákupního střediska 
Krym. Zájemci si mohou prohlédnou 
přírodní motivy, krajiny, louky nebo 
malby s figurální tematikou. Výstava 
potrvá do 3. května. (rs)
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Umělci stále mohou 
přihlašovat exponáty  
do FM Salonu 2025
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Jarní procházka naším městem by vás 
mohla zavést k Centru aktivních senio-
rů na křižovatce Anenské a Pionýrské 
ulice. Každý den v týdnu tam probíhají 
akce pro seniory. Jen výtvarné tvoři-
vosti se věnují v pěti kroužcích – korál-
kování, kreativ, paličkování, malování 
a tvoření z papíru (quilling, origami). 
Vstupní prostory Centra jsou vyba-
veny výstavními panely, které umož-
ňují tvorbu seniorů ukázat veřejnosti. 
Vstup do budovy je možný každý 
všední den od 9 do 17 hodin.

Tradiční Velikonoční výstava začne 
v Centru aktivních seniorů 7. dubna. 
Od počátku konání mají tyto výsta-
vy mezigenerační charakter. Děti ze 
speciální základní školy a naši senioři 
společně vystavují své výtvory na jarní 
téma. Návštěvníci se mohou zúčastnit 
v úterý 8. dubna od 10 do 16 hodin 
ukázek velikonočního tvoření a vše si 
vyzkoušet. Je to jistě zajímavá příleži-
tost pro celé rodiny. 
� Dalibor Kališ 

Výstavy v Centru 
aktivních seniorů 
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KULTURNÍ PROGRAM

10. 4. 19.00 | Národní dům
CIMBÁLOVÁ MUZIKA
HARAFICA
Jarní koncert dynamické muziky
z Uherského Hradiště, která
spojuje tradici s novými
hudebními proudy.

15. 4. 16.30 | Galerie FM
KDYŽ SE SÁZÍ GALERIE
První jarní sázení, trocha
zahradničení a workshop
pro malé i velké: „Proč je dobré
mít ve městě dům,
který se kamarádí s uměním.“
Těšíme se na Palouku!

VELIKONOČNÍ MĚSTEČKO

17.-19. 4. | náměstí Svobody
Tematický jarmark, program pro
děti, hudba, workshopy, tvořivá
dílnička a živá zvířátka.

24. 4. 18.30 | Národní dům
HOST LIBORA MAGDONĚ
archeolog Ivo Štefan
O životě šlechty v raném
středověku, o svědectvích starých
pohřebišť i počátcích Prahy.

KINO≈VLAST

Speciální projekce
9.-11. 4. Dny evropského filmu
To nejlepší z evropské
kinematografie za uplynulý rok.

10. 4. 19.00 | Dejvické divadlo:
Racek
Přímý přenos legendárního
představení v kinech.
19. 4. Den s Vyšehradem dvje
10.00, 15.00, 17.30, 20.00
Lavi v pokračování Vyšehradu
znovu dostává šanci. A tentokrát
dokonce v podobě zahraničního
angažmá!

Bio senior
9. 4. 10.00 Obžalován: Pes 
16. 4. 10.30 Tichá pošta 
23. 4. 10.00 Parthenopé 
30. 4. 10.00 Moře na dvoře

Filmový klub
13. 4. 20.00 Fakír
15. 4. 19.00 Julie mlčí
20. 4. 19.00 Raketa
22. 4. 19.00 Kde pláčí olivovníky
27. 4. 19.00 Queer
29. 4. 19.00 Zlatý plán

Program kina na www.kinovlast.cz

PRO DĚTI
15.00 | Nová scéna Vlast

6. 4. O ZAMILOVANÉ
JEŽIBABĚ | Divadelní lázně 
Interaktivní loutkoherecká
pohádka v muzikálovém stylu.
13. 4. POHÁDKY Z PAŘEZOVÉ
CHALOUPKY | Divadlo Scéna 
Veselé a hravé příhody
oblíbených postaviček Křemílka
a Vochomůrky. 

25. 4. 19.00 | Národní dům
LENKA FILIPOVÁ
Česká zpěvačka, šansoniérka,
kytaristka, hudební skladatelka 
a textařka.

26. 4. 17.00 | Nová scéna Vlast
LAOS - Opomíjený klenot
jihovýchodní Asie
Přednáška v rámci dernisáže
fotografií Petry Pešatové.

1. 5. 14.00 | sady B. Smetany
MÁJ, LÁSKY ČAS 
Rodinný festival pod širým
nebem. Koncerty, art zóna,
nafukovací atrakce, občerstvení...

3. 5. 19.00 | Nová scéna Vlast
BOŽSKÝ BRUCE | Divadlo
Koktejl | premiéra
Divadelní komedie na motivy
slavného filmu s Jimem Carreym 
a Morganem Freemanem.
Představení pořádá Divadlo Koktejl.

6. 5. | Nová scéna Vlast
80 let od konce druhé světové
války | Paměť národa
Vzpomínkový podvečer, projekce
nového dokumentu a beseda s
jeho tvůrci, zástupci Paměti
národa a historikem.

Kompletní program na www.kulturafm.cz
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Slovácká cimbálová muzika bude znít 
na koncertě v Národním domě 10. dub-
na. Hudba Haraficy čerpá ze základů 
uherskohradišťského Dolňácka a po-
stupně obohacuje svůj repertoár o pís-
ně z jiných regionů Moravy, Slovenska, 
Maďarska a Rumunska. 
„Rádi začínáme něčím z našeho kraje, 
tedy tím, na čem jsme vyrostli a co zná-
me od malička. Beru to jako takové malé 
uvedení naší identity. I když se v průbě-

hu večera může stát, že zabrousíme 
do jiné oblasti nebo žánru,“ řekl umě-
lecký vedoucí a cimbalista Haraficy 
Petr Gablas. 
Kromě prolínání s prvky jiných 
žánrů se muzikanti také věnují 
autorské písňové tvorbě a do jejich 
repertoáru patří i známá filmová 
hudba, např. z opusu Tenkrát na 
západě, kde muziku doplňují bicí 
a baskytara.  (lv)

Harafica představí mix folklóru  
s novými hudebními proudy

Kulturní tipy
TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 

CENTRUM 

4. 5. 13.00+16.00	� Po stopách textilek 
(zážitková jízda)

MUZEUM BESKYD

Výstavy
Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.
do 20. 4.	� Jan Juřička: Holky, krávy a vep-

řový oltář – výstava malíře
do 18. 5. 	�D otknout se hory  

(fotografie J. Kráčalíka)
do 1. 6. 	 Po setmění
do 29. 6. 	 Orchideje – královny květin

Akce Muzea Beskyd
9. 4. 18.00	� Jiří Kráčalík: Ekvádor, Amazo-

nie, Paraguay, Rytířský sál
10. 4. 15-00+16.30	Velikonoční dílna – 
vytvoření velikonoční palmy, výstava velik. 
pozdravů, vajíček a pomlázek, Zel. dům 
13. 4. 9.00	� Velikonoční jarmark, zámek
17. 4. 16.30	 Kolem řeky Morávky – po-
zůstatky plavení dřeva (komentovaná 
procházka, sraz v 16.30 ve Staroměstské 
ulici před Billou)
24. 4. 16.00	Kde stávala Jamnice (historic-
ko-archeologická vycházka, sraz v 16.00 
před magistrátem ve Frýdku)

U ARNOŠTA

11. 4. 20.00	 Hudební večer – průřez 
písněmi českých zpěvaček 20. a 21. století, 
Lucie Merta Kouláková, doprovod L. 
Kokeš	
24. 4. 19.00	 Folk &. Country Session
30. 4. 19.00	� Pálení čarodějnic s kapelou 

Staré časy

KLUB DNA

12. 4. 19.00	 Improzápas FrMol vs. Valouny
25. 4. 19.00	 Básník (Statické divadlo)

MUZEUM SKALICE

Stálá expozice vztahující se ke Skalici
otevřeno každou neděli 13.00-17.00

FAUNAPARK

20. 4. 15.00	� Hledání velikonočního 
vajíčka

27. 4.  16.00	� Filipojakubská noc – pálení 
čarodějnic pro nejmenší

4. 5. 14.00	�D obrodružná stezka za hrač-
kami našich předků

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

Kurz Zdravotní cvičení (Po 9.00, St 10. 00, 
Čt 16.00), kurz Arteterapie (každý čtvrtek 
od 17.30), Taneční, Manželské večery

26. 4. 	 Hrozen Bál 
1. 5. 	�T aneční soutěž pro děti – solo 

dance
6. 5.	  Poutnice naděje (přednáška)

DIVADLO ČTYŘLÍSTEK

25. 4. 	DE PO – třídenní festival poezie, 
divadla, hudby a workshopů (do 27. 4.)

STOLÁRNA

10. 4. 19.30	� Tonya Graves – Electric  
Animals

24. 4. 19.30	�R oman Dragoun a Michal 
Žáček

STOUN

12. 4. 20.00	� Helmutova Stříkačka  
& Downbelow

17. 4. 21.00	� Beats for Love w/Syplex, 
Drop Database, Fantek,  
Lineart

18. 4. 21.00	N edivoč
24. 4. 19.00	�N a Stojáka live (I. Pazerková, 

D. Čech, K. Hynek)
26. 4. 21.00	T ata Bojs

PŘÍRODĚNKA

Včelí obchůdek
12. 4. 9.00	� Jarní dílničky s tematikou jara 

a Velikonoc
29. 4. 16.00	 Křeslo pro hosta: Ivana Ples-
níková (autorka knihy Moje biozahrada)

KRASOČAS

workshopy
10. 4. 17.00	 Pletení pomlázky
15. 4. 17.00	 Výroba velikonočního věnce
24. 4. 17.00	 Mechové obrazy
  6. 5. 17.00	 Výroba slunečního lapače

LUMPECO 

Rodinné a vzdělávací centrum  
(dříve Lumpíkov) 
Řešení domácího násilí (psycholog 
a právník) – tel.: 777 775 657, kurz pro 
ženy vracející se do práce po rodičovské – 
tel. 775 064 088, nový běh vzdělávání pro 
ženy 50+ od června, tel.: 737 508 070.
8. 4. 16.00 	� Výroba velikonočních věnců 

pro rodiny i jednotlivce.
16. 4. 16.00	� Velikonoční háčkování  

(nutné přihlášení)

Ci
mb


á

lov
á

 m
u

zi
ka

 H
a

ra
fi

ca
. 

Fo
to

: a
rc

h
iv

 k
a

pe
ly



34 ZPRAVODAJ F≈M ◆ kultura

Ocenili jsme Čtenářku roku 
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M Literární soutěž pro neprofesionální au-

tory od 15 let Můj svět pořádá Knihovna 
FM v čele s knihovnicí Jiřinou Dvořá-
kovou od roku 1993. Letos se tématem 
stal výrok Steva Jobse „Vyměnil bych 
všechny své technologie za odpoledne 
se Sokratem“. 

Nakonec přišlo více než 110 básnických 
i prozaických prací autorů z celé ČR. Od-
borná porota ve složení Radana Šatán-
ková, Lydie Romanská a Zdeněk Hledač 
tak měla při posuzování všech příspěv-
ků nelehký úkol. Na slavnostním večeru 
21. března byla předána ocenění a z 
vítězných příspěvků vznikl sborník. 

Během večera bylo předáno ocenění 
také nejlepšímu čtenáři roku 2025. Za 
Knihovnu FM zvítězila Tereza Bukovja-
nová, která se zároveň stala Čtenářkou 
roku 2025 Moravskoslezského 
kraje a postupuje do celostátního kola. 
(fuc)

80 let od konce  
2. světové války
Druhá světová válka skončila před 
80 lety. Toto jubileum si ve Frýd-
ku-Místku připomeneme hned 
několika akcemi. 
Kultura FM chystá ve spolupráci 
s Pamětí národa na 6. května 
v Kině Vlast projekci nového 
filmového dokumentu a besedu 
s jeho tvůrci. 9. června se budete 
moci potkat s paní Vidlákovou, 
která část dětství strávila v tere-
zínském ghettu. 
Oslavy konce 2. světové války pak 
vyvrcholí v srpnu Historickými 
slavnostmi, které letos proběh-
nou v tomto duchu, s bojovou 
ukázkou postupu osvobozování 
Frýdku-Místku. A určitě si v Kině 
Vlast nenechte ujít dobrodružný 
rodinný film Tichá pošta, odehrá-
vající se na konci války. (lv)

Herec režisér Jakub Vašek nastudoval s Divadlem Koktejl 
komedii Božský Bruce, jejíž předobrazem je slavný film 
s Jimem Carreym Morganem Freemanem. Televizní moderá-
tor Bruce touží po místě hlasatele hlavních zpráv. V práci se 
mu ale všichni posmívají, když pak nadává na Boha, ten mu 

svěří veškerou moc a dopřeje si dovolenou. V ten okamžik 
se začínají dít věci, které nenechají divákovu bránici v klidu. 
Premiéra se koná 3. května ve Vlasti. V hlavních rolích se 
představí Petr Rychlý, Martin Kraus, Jakub Vašek, Jessica 
Bechyňová a Tereza Pobudová. (rs)

Když moderátor získá boží moc

17. 4.   8:30                 Místek/Hlavní tř.
Brain&Breakfast / Tomáš Rousek 
Architektura budoucnosti
přímý přenos ranní online přednášky

24. 4.  17.00                Místek/Hlavní tř.
Dějiny evropské kultury – Gotika 
přednáška o umění
Přednáší PhDr. Věra Strakošová.

25. 4.  17.00               Frýdek/Jiráskova
Historická procházka Fischerovou
vilou / historicko-dramatický pořad
Hudební doprovod AV Blues & Swing.

VÝSTAVY
do 7. 5.                         Frýdek/Jiráskova
Symposium smaltu 

do 6. 5.                          Místek/Hlavní tř.
Jak plyne čas / Jan Kufa Kičeřok 
Kompletní program www.knihovnafm.cz

8. 4.  18.00                 Frýdek/Jiráskova
Život je jen náhoda – Hana Vítová
cyklus Čaj o šesté
Literárně-hudební večer. Hudební
doprovod Ladislav Kokesch.

10. 4.  18.00                Místek/Hlavní tř.
Lovec záhad – Arnošt Vašíček 
Vtipné i dramatické historky, které se
při honbě za záhadami udály, ale do
faktografických knížek se nedostaly.
Rezervace míst na tel: 558 113 496.

11. 4.  18.00                Místek/Hlavní tř.
Na kole a s padákem přes Střední
Ameriku – Tadeáš Šíma
cestovatelská přednáška
Cesta dlouhá bezmála 3000 km z Kostariky
až do Mexika, na kole a tentokrát
i s lehkým padákem. Vstupné 50 Kč. 
Rezervace míst na tel: 558 113 496.

14. 4. 16.00–18.00     Frýdek/Jiráskova
Velikonoce v knihovně ve Frýdku 
Velikonoční jarmark, malování vajíček
a tematické prodejní stánky. V dětském
oddělení na vás bude čekat výtvarná
velikonoční dílna.

14. 4.  17.00                Místek/Hlavní tř.
Kurzy českého znakového jazyka
pro veřejnost 
cyklus Zákoutí světa neslyšících
O výuce neslyšících lektorů v rámci
organizací s předvedením modelové
lekce. Stanislava Bartáková,
Ondřej Klofáč (organizace Trojrozměr)
Průvodní slovo: PhDr. Lenka Hricová

15. 4.  17.00                Místek/Hlavní tř.
Mazlíčci ve středověku
přednáška o umění
Přednáší Mgr. Marek Zágora.
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Vítězný tým zimní ligy Klasik Frýdek-Místek. Foto: Pavel Bureš

Momentka z posledního turnaje. Foto: Pavla Hejná





Mladí baseballisté ovládli zimní ligu
V kategorii mladších žáků v posledních 
letech nemá baseballový klub ve Frýd-
ku-Místku konkurenci. Potřetí v řadě 
totiž ovládl zimní ligu a nyní vyhlíží 
kvalifikaci na SuperCup.
V letošním ročníku to Klasik neměl 
vůbec jednoduché, protože mu na 
paty šlapaly mladé naděje z Olomou-
ce a v celkovém hodnocení nakonec 
Frýdek-Místek vyhrál soutěž o jediný 
bod před Hanáky. O celkovém vítězství 
rozhodlo, že Klasik jako jediný vyhrál 
dva turnaje zimní ligy.
Letos měli trenéři k dispozici velké 
množství hráčů díky spolupráci s klu-
bem Camels Rožnov pod Radhoštěm. 
„Měli jsme dost dětí, protože jsme si je 
půjčovali z ‚Kamelek‘ a ve finále tvořily 
polovinu našeho kádru. Takže se nám 
hrálo hezky,“ potvrdila trenérka Iva 
Kretková.
„Snažíme se děti hodně točit a učit je 
nové pozice. Chceme, aby si děti hodně 
zahrály a zůstaly v kontaktu s hrou. 
Zima je dlouhá, a i když má hraní 
v tělocvičně svá omezení, tak je to pořád 
kontakt se sportem. Jsem ráda, že hraje-
me. Má to své výhody,“ dodala trenérka, 
ohledně zápasů zimní ligy.
Ta se ve Frýdku-Místku hraje v tělo-
cvičně 7. Základní školy, kde v lednu 
domácí nenašli přemožitele. Je možné, 
že tuto zimu v ní mladší žáci hráli 
naposledy. „Letos jsme již zjistili, že jsme 
z haly na 7. ZŠ herně vyrostli a budeme 
to muset pro příští rok zorganizovat 
jinak,“ přiznala Iva Kretková.
Každopádně budoucnost frýdecko-
-místeckého baseballu vypadá velmi 
slibně. Klasik totiž v této věkové kate-
gorii vyhrál zimní ligu potřetí v řadě. 
Kromě toho v posledních dvou letech 
hráči do devíti let ovládli také letní 
soutěž. I proto v klubu doufají, že tato 
talentovaná generace dokáže uspět 
v kvalifikaci na nejlepší mezinárodní 
turnaj SuperCup, na němž můžou hrát 
děti do 10 let. (jj)

sport

U příležitosti oslav 100 let organizovaného šachu ve Frýdku-
-Místku se finále aktuálního ročníku šachové Extraligy ko-
nalo u nás v Národním domě. Prestižní akce se vydařila jak 
organizačně, tak výsledkově. Naše družstvo ve složení Vasyl 
Ivanchuk, Anton Korobov, Marcin Krzyzanowski, Richard 
Stalmach, Vojtěch Zwardoň, Piotr Piesik, Petr Gnojek Marek 
Miča díky vítězství ve všech třech kolech (nad Slavojem 
Poruba 5:3, Výstavištěm Lysá nad Labem 4,5:3,5 a Zikudou 
Turnov 5:3) vybojovalo bronzové medaile. 
Doplňme, že během předchozích kol zasedli za šachovnice 
v barvách BŠŠ na celkovém úspěchu se rovněž podíleli ještě 

Vitaliy Bernadskiy, Rafal Antoniewski, Adam Frank a Jakub 
Rabatin. 
Konečné třetí místo v nejvyšší lize je samozřejmě úspěch, 
na který můžeme být hrdí. Při bližším pohledu na závěrečné 
účtování můžeme ale pociťovat i mírné zklamání, protože 
vysloveně na dosah bylo stříbro, které nám uniklo jen díky 
horšímu pomocnému hodnocení. O jeden jediný bod. Druž-
stvo Beskydské šachové školy ale i tak přesvědčivě ukázalo, 
že patří k naší šachové špičce. Vždyť mezi třetím a čtvrtým 
týmem byl rozdíl sedmi bodů.
�  Tomáš Adamec

Extraligové šachisté vybojovali bronz
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Úspěchy plavců Lašského sportovního klubu

Plavci z Lašského sportovního klubu 
Frýdek-Místek to v novém roce po-
řádně rozjeli. Šest výher z šesti startů 
na 23. ročníku Karvinského motýlkář-
ského trojboje konaném 8. března si 
odnesl Jan Venglář. K tomu si připsal 
šest osobních rekordů a samozřejmě si 
odnesl i celkové prvenství. 
V konkurenci 283 závodníků získali 
plavci z Frýdku-Místku v Karviné 
také další medaile. Dva bronzy přidal 
Jakub Husánik na trati 100 metů volný 
způsob a Nicolas Mazurek na prsařské 
padesátce. Přitom oba plavali v kate-
gorii se soupeři o rok staršími. Další 
dva cenné kovy získaly mladé naděje 
– stříbro Aleš Przybyla a bronz Šimon 
Špok, oba shodně na 50 metrů prsa. 
Sedmičlenná výprava plavců Lašského 
sportovního klubu Frýdek-Místek se ve 
stejném termínu zúčastnila plaveckých 
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závodů v Polském Těšíně – ISM Delfin 
Cieszyn 2025. V dopoledním bloku 
určeném nejmenším vybojoval Matouš 
Janoviak skvělé třetí místo na 25 me-
trů prsa. V odpoledním bloku přišla 
dámská jízda. Klub reprezentovalo šest 
děvčat – Daniela Tvrdá, Anna Marie 
Prokopová, Hana Kročová, Johana Fla-
mová, Klára Lukšíková a Ema Adámko-
vá. Na každou z nich čekaly tři starty. 
A co start, to nový osobák, někdy až 
o desítky vteřin, což svědčí o výborné 

práci trenérů a především poctivém 
přístupu děvčat k tréninkům. 
„Nyní je období přípravy, a i účastmi 
na různých plaveckých závodech 
směřujeme na hlavní vrchol letní sezóny, 
a tím je Mistrovství ČR v plavání, kam 
počítáme, že se svými výkony dostane 
minimálně šest našich členů LSK F-M. 
Vždyť již nyní máme tabulkově čtyři 
plavce v TOP 10 ve svých věkových 
kategoriích,“ podtrhnul skvělý začátek 
sezóny hlavní trenér Pavel Gazda. (pa)
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áHrající trenér baseballového týmu 

Klasik Frýdek-Místek Jakub Kaplan byl 
Českou baseballovou asociací oceněn 
za gesto Fair play.
V červnu minulého roku v domácím 
utkání nadstavby první ligy proti Sko-
kanům Olomouc po odpalu soupeře 
tečoval míček Jakuba Kaplana při 
běhu na metu. Kaplan měl být out. 
Jenže rozhodčí situaci neviděl správně 
a zahlásil opačný verdikt. Jakub Kaplan 
ale okamžitě rozhodčího upozornil, že 
byl tečován a rozhodčí následně svůj 
verdikt otočil. A byl to právě jeden ze 
sudích duelu, kdo nakonec hrajícího 
trenéra a manažera Klasiku na toto 
ocenění nominoval.
„Je hezké, dostat takovou cenu. Ne, že 
by to pro mě nic neznamenalo, ale mělo 
by to být součástí jakéhokoliv sportu 
se takto zachovat,“ řekl Jakub Kaplan 
k zisku Ceny fair play.
V momentě, kdy k tomuto sportov-
nímu gestu došlo, Klasik nad Skoka-
ny vedl 2:0 a mohl své vedení ještě 
výrazněji navýšit. Nakonec ale Skokani 
Olomouc dokázali v závěru zápas 
otočit a zvítězili 7:4. 

Cena Fair Play pro Jakuba Kaplana

Frýdek-Místek měl v minulé sezóně 
v kádru mnoho mladých hráčů a Jakub 
Kaplan jim jde příkladem. „Snažím se to 
hráčům ukazovat sám na sobě. Toto ne-
bylo poprvé, kdy jsem se pokusil opravit 
rozhodnutí. Někdy je to těžké i z pozice 
trenéra, protože chceš vyhrát a udělat 

pro to cokoliv. Chci ale, aby hráči po-
chopili, že fair play je důležitější,“ dodal 
hrající trenér Klasiku.
Jakub Kaplan je 12. držitelem Ceny fair 
play v historii českého baseballu a vů-
bec prvním zástupcem Frýdku-Místku, 
jenž ji získal. (red)

Sportovní tipy

Fotbal – MSFL

12. 4. 15.30	 FK F-M – Start Brno
26. 4. 16.00	 FK F-M – Karviná B
30. 4. 17.30	 FK F-M – Kroměříž

Baseball – 1. liga

12. 4. 12.00	 Klasik F-M – Jablonec
12. 4. 15.00	 Klasik F-M – Jablonec
18. 4. 12.00	 Klasik F-M – Bučovice
18. 4. 15.00	 Klasik F-M – Bučovice
27. 4. 12.00	 Klasik F-M – Blansko

Našim reprezentantům jsme ve dnech 
7. až 15. března drželi palce na dvou 
paralelně se odehrávajících prestižních 
turnajích: Mistrovství České republiky 
mládeže a Mistrovství České republiky 
juniorů a dorostenců v šachu. První 
akce se konala v Koutech nad Desnou 
a do Frýdku-Místku z ní naši hráči 
přivezli celkem šest medailí. Pět z nich 
mají na svědomí zástupci Beskydské 
šachové školy. V kategorii děvčat do 
12 let vybojovala přesvědčivě zlato 
Anna Hrčková, v kategorii děvčat do 
14 let bronz Nikol Bartečková, v ka-
tegorii děvčat do 16 let stříbro Tereza 
Horková, mezi chlapci do 10 let získal 

stříbro Pavel Hlaváček a mezi chlapci 
do 12 let bronz Jan Kožušník. Šestou 
medaili vybojovala hráčka oddílu Inter-
chess Daniela Kožušníková, která byla 
bronzová mezi děvčaty do 16 let.
Druhý turnaj se konal v Jaroměřicích 
nad Rokytnou a ani tam nejeli hráči 
Beskydské šachové školy zbytečně. 
Mezi juniorkami vybojovala bronz Pav-
lína Dudová a mezi dorostenci stejnou 
medaili Matyáš Paseka. Celkem tedy 
osm medailí. Oproti třem medailím 
získaným v loňském roce se jedná 
o potěšitelné zlepšení. Jen tak dál. 

� Tomáš Adamec

Hrst dalších medailí  
pro Frýdek-Místek

Město Frýdek-Místek se společností Sportplex F-M při-
pravuje druhý ročník Trhu sportu, který se uskuteční v hale 
Polárka v pátek 30. května v odpoledních hodinách. 
„Pohyb je základem zdravého životního stylu. Podporujeme 
sportování dětí a mládeže a každým rokem navyšujeme finan-
ce do mládežnického sportu. Věříme, že Trh sportu, který se 
loni setkal s obrovským zájmem sportovní a laické veřejnosti, 

v dětech probudí zájem o sportovní aktivity. Představí se cel-
kem 38 sportovních klubů a spolků. Srdečně zvu všechny děti 
a rodiče,“ řekl primátor Petr Korč (Naše Město F-M).  
Každý ze sportovních spolků a klubů bude mít v hale své 
stanoviště, a navíc předvede ukázky daného sportu. Diváci 
během dne uvidí také taneční vystoupení. Vstup je zdarma. 
(rs) 

Trh sportu představí sportovní kluby
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Tomáš Garrigue Masaryk: …
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 22. 4. 2025 zaslat 
e-mailem s uvedením svého kontaktu na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenč-
ním lístku nebo pohlednicí na adresu: Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo 
řešení křížovky můžete přinést osobně na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148. Tajenka z minulého 
čísla – Karel Čapek: Muž snese ledacos těžkého, jenom ne pláč ženy, který sám zavinil. Vylosovaní výherci: Hana Brtnická, Dana 
Hubíková, Naděžda Coková, Hana Janíčková, Josef Pišťáček, Lena Dřizgová, Zdeněk Musil, Vlaďka Zajacová, Jarmila Šimíková Anna Vra-
nová. Výherci si ceny mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro).    

Sudoku

1 3
4 2 5
7 6 8

2 3 1
7 9 4

9 1 4
5 2 7

3 2 6
9 3

6 5 9 2
9
1 2 6

6 4 2
5 7

4 9 5
8 6 2

1
8 2 7 5
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Uzávěrka příštího čísla je  22. 4. 2025

KONTAKT  
NA  INZERCI

+420 723 735 065

zpravodaj@frydekmistek.cz

INZERCE

Čištění sedacích souprav, koberců, 
kompletní a pravidelné úklidy  

bytových a nebytových prostor.
Již 17 let vám děláme radost...

Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

MALOVÁNÍ: 	1+1	 4000,-

	 2+1	 5200.-

	 3+1	 8000,-

KOUPELNY:	 od 15000,-

DLAŽBY:	 od 330,-/m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

HODINOVÝ MANŽEL

NONSTOP
603 390 760

Sleva 40 % na VŠECHNO
ELEKTROKOLA, KOLA, BUNDY, BOTY, 

HOKEJ BRUSLE, PŘILBY, BRÝLE, BĚŽKY...
Sleva se vztahuje pouze na skladové zásoby 

Radniční 1243, Frýdek
Po–Pá 9–12, 14–17 hod.

Přístrojová pedikúra Petra
Korekce (rovnátka) zarůstajících nebo zdeformovaných nehtů – 
protetika (náhrada) chybějících nehtů – estetická pedikúra, lak  

a gel lak – zdravotní pojišťovny na ni přispívají diabetikům.  
Frýdlantská 770, Místek, tel.: 776 081 113

SLEVA 15%
NA MATRACE

11. – 20. 4. 2025

Studio Veronika – pedikúra 
Přijímáme nové klienty. 

8. pěšího pluku 2380, FM
Tel.: +420 732 307 094
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Naši technici vám vše zapojí!

Jsme doma ve FM.

ZPRAVODAJ F≈M ◆ INZERCE


